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Magyar bányatelepek hírei. V asércbányászokról,
Európa nagy vérmezején változó szerencsével folyik az egyre 

‘borzalmasabbá váló öldöklés és százezerszámra hull el a fiatalság szi-

dás sokkal messzebbnek tűnik ma fel, mint a hábóru elején reméltük.
Minden ország népe érzi, hogy hazája létérdekéről van szó és 

egyforma hősiességgel igyekszik minden nép katonája, hogy hazáját 
-győzelemre juttassa.

JÖN A MUSZKA?

SPRINGFIELD, ILL. Müller Fe
renc testvér tudósitása szerint ott 
csak félerővel megy a munka; he-
tónként napot dolgoznak. A

bet keresni, mint máskor és igy 
most ott munkásokat nem vesznek 
fel, ha a viszonyok megjavulnak, 
akkor Szaniszió testvér lapunk ut
ján tudatni fogja bajtársainkkal

$16-t számítanak. Az ottani baj
társaink — tekintettel az általá-

helyzetükkel meg vannak eléged-

A mi bennünket, magyarokat a legközelebbről érdekel, a mi ha
zánk sorsa, mostanában vallják be az igazat, nem a legjobb, mert az 
oroszokat nemhogy kiverni nem sikerült eddig az országból, hanem

gáz nincs, nyitott (karbid) lám
pát használnak.. Van egy kevés le
járó kő is. Szálét lövés és vegyes 
mérés után 61 centet fizetnek ton
nánként. Szerencsétlenség ritkán 
fordul elő és a munkásokkal jól

SCALP LEVEL, PA. No. 37. — 
Farkas István, testvér híradása 
szerint ott nagyon rosszak a mun
kaviszonyok, amennyiben heten
ként esak három napot dolgoznak,

WECACO, W. Va. Habosy lat
in testvér ’ értesít bennünket,

Kétezerre tehető Amerikában a 
vasércbányákban dolgozó magyar 
bányászok száma és ez a kétezer 
föld alatt, küzdő magyar ember

nulnak, Bukovinán keresztül és nagy hangon hirdetik, hogy most 
nem holmi látogatásról lesz szó, mint az elmúlt alkalmakkor, hanem 
valósággal el akarják árasztani hazánkat a muszka seregekkel.

Az ország határairól a lakosság Budapestre menekül és aggoda
lommal várják az orosz fenyegetés beváltását. Sajnos, hazánk vé
delmére eddig uem fordítottak elegendő gondot és határainkat leg
inkább csak népfelkelők védelmezték, ugy. hogy az ország aggodalma

ugy, mint a legtöbb helyen, ott

ja azt a helyet a magyaroknak, de 
most nem vesznek fel munkásokat. 
Itt jegyezzük meg, hogy Illinois 
államban a bányászoknak angol

kát, hogy ne menjenek oda mun
kát keresni, mert most is nagyon 
sokan vannak és azok sem tud-

kétségkívül szerencsétlenséget jelent, mert a legutóbbi betöréseik al-

képp mint bányászok nem dolgoz
hatnak.

WALSENB' RG, COLO. 
bajtársunk, ni i a coloradói

Egy
Coal Company No. 4 bányájában 
ismét megindult a munka. Azok a 
bányászok, akik már nyolc hónap-

járat kimenetelére egy magyarországi inváziónak túlságos nagy je-

föld sírjává fog válni a betörni készülő muszkáknak.
ANGLIA BAJAI.

Angliának is elég baja akad a maga portáján. Délafrikában a 
bur lázadás uj erőre, kapott, Indiában a mohamedánok egyre jobban 
lázonganak, a törökök Egyiptomot most már komolyan elárasztással 
fenyegetik, de a legjobban szíven találta őket az elmúlt héten a Kör
midable nevű nagy angol csatahajó elsülyesztése, mert hiszen minden levelére, kérdéseikre ezeket vála-

BIG STONE GAP. VA. Ka rá

fóüxletvezetőjétől kaptuk:

Uraim!

következtét, most ismét munkához 
jutottak. A környékbeli bányák 
a: utóbbi.két hétben jobban dol-

h velet közöltünk, amiket a bánya 
társaságok fejeitől kaptunk .a

■u ott látottak-

Vigyázat bányászok.

is vánnak lakói

agy Arizonában azonnal belátták 
az érctelepeken, hogy a Magyar

a világ folyásáról.
Egyes vidékeken, mint például

osztályba tartozik minden föld 
alatt küzdő magyar ember, akár

ja, van-e még valahol másutt is 
vasércbánya és ha a whartoni ba
nyákban .megáll a munka, nem 
tudják, hogy merre lehetne eset
leg munka után nézni.

így voltak azelőtt a szénbányá
szok is, ma azonban e lap révén 
pontosan értesül minden magyar 
szénbányász, hogy merre milyenek 
is a munkaviszonyok.

A vasércbányászoknak nehezebb 
is a sorsuk minden tekintetben, 
mint a szénbányászoké, mert ne 
hezebb testi munka révén, keve
sebbet keresnek azoknál, s ritka 
az a telep, ahol az ércbányász 3 
dollárt keres naponta. Igaz, hogy 
viszont a- munka biztosabb és 
egyenletesebb a szénbányánál, ál
landóbb az üzem, de azért mégis

magyar bányászság hívó szavát, 
azt hiszik, hogy nekik nincs kö
zük a többi bányászokhoz és nem 
tekintik; ugy látszik, magukat 
egyformáknak a szén és rézbá
nyákban dolgozó magyar testvé
rekkel.

Pedig nagyon helytelen a new 
jersey-i bajtársaink felfogása! — 
Azok a küzdelmek, azok a szén ve-

t«>k ők is keresztül könnyebben el- 
viselhetők lettek volna, ha részt 
vett volna igazságos ügyükben 
egész Amerika magyar bányász- 
sága, igy pedig nem érdekelt sen
kit, hogy milyen lesz a sorsuk.

A munkaviszonyokról is értesül
lek volna a többi testvérek révén, 
és nem kellett volna nyomorúsá
gos napszám mellett a Ilopatkong 
Lake jegét vágni, mikor a whar- 
toni bányák beszüntették az üze
met, ha érintkezésben állnának a 
witherbeei, a doglestowni és a töb-

kik ,hogy hol folytathatják az ab- 
bankagyott munkát, hol lehet 
munkát kapni, hol nem lehet.

Nem erőszakolhatunk senkit, 
hogy velünk együtt éljen, hogy ér
deklődéssel viseltessék a többi bá
nyász küzdelmei iránt, de köteles-

-elbizakodottságuk és pökhendiségük a hajóhadjaikra van építve. A 
hajóhad pedig pusztul, lassan, de biztosan pusztul. És Anglia vele 
együtt pusztul. A világ uzsorása le fog törni, mert a Gondviselés is jóknak ígérkeznek

A szén bánya ipar lassan kilábol 
az utóbbi hónapok nehéz idejéből.

család is; ezeket a környékbeli bá- 
nyák szuperintendentjei napról- 
napra biztatják munkával. Mun
den telep tömve van néppel, de

A COLORADOBAN TARTÓZ
KODÓ MAGYAR TESTVÉRE
INK ARRÓL ÉRTESÍTENEK 
BENNÜNKET, HOGY ODA A 
SZTRÁJK MEGSZŰNTÉNEK A 
HÍRÉRE TENGERNYI NÉP ZÚ
DULT ÉS MINDEN COLORA
DO! TELEP TÚL VAN ZSUFOL-

a csákánya s ezek a bajtársaink 
járatják is az újságot, együtt él

vannak azonban vidé-

nyászok megérteni, hogy együvé

táborunkba telepedni.

tassunk a jersey-i ércbányászok 
súlyos tévedésére, akik ki akarják 
zárni magukat az amerikai ma
gyar bányászság soraiból és akik 
maguk fogják kárát látni, amint
hogy már is kárát látják az elszi
geteltségüknek. Köztünk van a 
helye minden föld alatt küzdő ma-

FRANCIAORSZÁG MEGTÖRVE. ny például

könnyű a németeket visszaszorítani, mint azt a múlt hetekben kép
zelték, mikor Joffre, a franciák főparancsnoka uj évre nagy örömet 
ígért a franciáknak. Az öröm nem következett be. ellenben kezdik 
•elképzelni, hogy a jövő esztendőben nem igen lesz mit enni a franciák
nak, mert hisz a területük színe javát németek tartják megszállva. 
A francia-belga-német csatatéren nincs változás és hónapokig fog

den azt mutatja, hogy rövidesen 
visszatérnek a rendes idők. Remé
lem, hogy a felvilágosítással szol

dent kérdeznek. Ez az eredménye 
a lő hónapi sztrájknak. A társulat

BELGIUM NINCS.

Belgium nem létezik, arról tehát Írni nincs mit. Csak azt je
gyezhetjük meg, hogy az Angliába menekült szegény belgák közül a 
férfiakat a nagylelkű angolok visszakergetik a csatatérre, hogy ott 
pusztuljanak el az országjukkal együtt a szövetségesek nagyobb di- 
csőségére.

SZERBIA HENCEGÉSEI.
Bár tagadhatatlan, hogy az osztrák-magyar sereg nagy vereséget 

szenvedett Szerbiában, nincs okunk e miatt a teljes csiiggedésre és 
még kevesebb okuk a szerbeknek arra a szemtelen elbizakodottságra 
és hencegésre, aminek folyton tanujelét adják.

A múlt héten azt kürtölték világgá, hogy Zimonyban vannak, a 
mi a legszemtelenebb hazugság volt, most meg azt hirdetik, hogy nem 
is Boszniába vagy Hercegovinába, hanem egyenesen Magyarországba 
fognak betörni, hogy a Bánságban lakó szerbeket fellázítsák. Csak
hogy útközben találkozni fognak egy-két magyar katonával is a de
rék szomszédok és el megy majd a kedvük mindenféle magyarországi 
álomtól. Belgrádot újra bombázzák és napok kérdése, hogy mikor

TÖRÖKÖK GYŐZELME.
A lenézett török seregek megmutatták a múlt héten, hogy mire 

képesek és az oroszok atyuskája kezd a mi uj szövetségeseinkről más
ként gondolkozni. A Kaukázusban fekvő és hatalmasan megerősí
tett orosz területre ugyanis egy nagy török sereg nyomult be és most 
már 70 mértföldnyire benn vannak orosz földön. Előnyomulásukat 
nem tudják megakadályozni.

nyászságnak és vagyok

E DRENNEN, 
alelnök és föüzletvezető.

RHONE, PA. Olchváry Sándor 
testvér tudatja velünk, hogy ott

ben hetenként hat napot dolgoz-

gyelmezteti testvéreinket, hogy ne

munkát nem kaphatnak.

MURRAY CITY, 0. Egy ott dol
gozó bajtársunk értesítése szerint 
ett nagyon gyengén megy a mun-

pót dolgoznak és akkor is alig tud
nak valamit keresni, ugy annyira, 
hogy némely ember még a minden
napi kenyeret sem képes megke-

ló Lajos bajtársunk értesít ben
nünket, hogy ott sem a legjobbak 
a munkviszonyok, amennyiben he
tenként csak 3—4 napot dolgoz-

á távol tartják

WARD, W. VA. Vlaz Sándor 
bajtárs tudatja velünk, hogy ott 
nagyon lassan dolgoznak: heten-

alig tudják a megélhetést kikeres-

NAGY TÖMEGEKBEN ÁLLNAK 
A TÁRSULATOK IRODÁI

ELŐTT, HOGY MUNKÁT KAP 
JANAK. OTTANI BAJTÁR
SAINK ÓVA INTIK A MAGYAR 
BÁNYÁSZOKAT ATTÓL, HOGY 
C0L0RAD0BA MENJENEK

MUNKA UTÁN.

amerikai marább belássa.

A Védegylet szervezése
Megirtuk lapunk utóbbi számai-

Jönnek a válaszok. I1"'". >>»«x» védegylet mmm 
| re, egyelőre Virginia és West Vir-

tetézi a társulatnak egy újabb in
tézkedése. melynek értelmében a 
burdosgazdák kénytelenek a store 
bun minden kéthétben fizetni, ezt 
az intézkedést azért hozták be,

burdosoktól felvette a pénzt és 
megszökött, ezért most már sen
kiben sem bíznak.

WHARTON, N. J. Balassa Ká
roly testvér híradása szerint az 
ottani vaskőbányákat lezárták, ki
véve a No. 5-öt, ahol dolgoznak 
ugyan, de nagyon sokan vannak. 
A nőtlen embereket lefizették.

OXFORD FURNACE, N. J. Az

nap dolgoznak, de igen sokan van
nak és uj munkásokat nem vesz
nek fel. Napi 8 órai munkáért a 
mockerek $1.95, a masinások $2.20- 
at kapnak. Ellátásért havonként

Öreg Nagyág István karácsonyi

amit a Magyar Bányászlap kará
csonyi számában közöltünk, vissz
hangra talált bajtársaink között

j ginia államba utazót küldtünk ki 
s .szervezőnk már lenn is jár a 
bányatelepeken. Minthogy azon
ban Lőrinczy Sándor megbetege- 
dett, helyette Pekárovieh Andor

inénye öreg bajtársunk felhivásá-

Egymásután kapjuk az értesí
tést, hogy a magyar bányatelepek 
magyar egyletei, melyeknek ma-

tendőre a Magyar Bányászlapban 
fogják a kalauzt közöltetni, mert 
belátják, hogy ezt az újságot kell 
támogatni a magyar bányászok-

Több helyről kaptunk levelet 
december végén, hogy a januári 
gyűlésen határoznak a dologról és 
hogy lapunknak adják a kalauzt 
közlés végett s arra kérjük azokat 
ez egyleteket .illetőleg azoknak 
tagjait, amelyek még nem tartot
ták meg a gyűlést, hogy a kalauz 
közlésével lapunkat bízzák meg.

Védegylet fiókjait szervezni.

hogy milyen feltétlenül fontos a 
Magyar Bányászok Védegylete

akarunk rámutatni, hogy ebben az 
esztendőben feltétlenül meg kell 
tartanunk az első magyar Bányász 
Konvenciót Amerikábán, me
lyen Amerika minden részéből 
együtt lesznek a magyar bányá
szok, hogy helyzetüket, bajaikat, 
közös érdekeiket és jövőjüket meg
beszéljék. Ezt a bányász-konven-

egyletének előkészíteni, azon a 
sok más hivatáson kívül, amit már

lapnak a hasábjain.
Fogadják a magyar bányászok

Pekárovieh Andort szívesen, 
gassák meg, hogy mi a mondani
valója a Védegyletről, adják elő 
neki a panaszaikat, a véleményü-

magyar bányásznak ott a helye a 
Védegyletben.

Pekárovieh Andor ur a Magyar 
Bányászlap előfizetéseit is átveszi. 
Fel van hatalmazva ugy a Magyar 
Bányászok Védegylete, mint a Ma
gyar Bányászlap részére pénzt át
venni és azt a központ nevében

Aki a cimét változtatja!

Kérjük azokat a bajtársakat, 
akik más helyre költöznek és a

men kívül a régi címet is szeives- 
kedjenek pontosan megírni, mert 
addig a lapot az uj címre nem in
díthatjuk, mig a régi címre járó 
újság küldését be nem szüntetjük.
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Szégyenletes helyzet.
Ebben az országban minden le

hetséges! Lehteséges az is, hogy 
játékot küldenek az európai sze
gény gyermekek részére, akiknek 
sokkal jobban esnék az ócska já
tékoknál, aminek az elküldésére 
százezer dollárt költöttek, egy 
darabka kenyér; akiknek nem já
tékra, hanem meleg ruhácskákra 
lenne szükségük, megeshetik az is, 
hogy beleavatkoznak más orszá
gok dolgába, békéről hazudnak és 
ölik a küzdő munkásokat, meges- 
hetik, hogy élelmiszert küldenek a 
belgáknak, de veszni hagyják az 
Aemrikában éhező munkásokat.

Sehol ugy ki nem veszik a mun
kás zsírját, mint Amerikában, se
hol annyira nem hagyják maguk
ra a munkásokat a küzdelmekben, 
mint ebben az országban, amit a 
munka országnak is hívnak, de 
ahol nincs már régen becsülete a 
munkás embernek. Különösen ha 
még hunky is véletlenül a küzdő 
munkás.

Ohioban éheznek a bányászok és 
a bányászok gyermekei! Tiz hó
napja küzdenek Ohio állam föl
alatti rabszolgái, hogy tisztessé
ges fizetést adjanak nékik a mil
liomos bánytulajdonosok, meg is 
adták egyes vidékek urai, másutt 
azonban azt mondják, hogy nem 
adhatnak elengendő kenyeret a 
munkásnak, mert akkor nem ma
rad elég pezsgő az uraknak.

Hogy Coloradoban halomra öl
ték a bányászokat és azok gyer- 
inékeit, azt még esak észrevette az 
ország, sopánkodott is rajta vala
mennyit, bár segíteni nem igen si
ettek; de arról szinte tudomást se 
akarnak venni, hogy J)hioban is 
küzdenek egy pár ezren a kenyé
rért, hogy ott is éheztetésre kár
hoztatják a bányászokat és a bá
nyászok családját, akik teljes tiz 
hónapja nem képesek a munkába 
visszatérni.

Ugy tesznek az amerikaiak, mint 
a farizeusok, akik a világ szemé
nek csinálnak mindent és nem tö
rődnek azzal, amit mások nem lát
nak.

Nagy hangon gyűjtenek és aján
dékoznak a belga szegényeknek, 
hajószámra küldik az élelmet a 
másik oldalra, de éhen hagyják 
veszni az amerikai bányászok fá
zó gyermekeit, akikről senki nem 
gondoskodik és akikkel senki nem 
akar, törődni.

Most azzal fenyegetőznek az 
ohioi bányaurak, hogy ki fogják 
tenni a lakásból a sztrájkoló bá
nyászokat, mert nem elég, ha éhez
nek a munkások, azt akarják, 
hogy az Isten hidege vegye meg 
őket a téli időkben.

Nyáron nem törődtek vele a jó- 
ai.ivü urak, hogy a házukban lak
tak a sztrájkoló munkások, mert 
nyáron a sátrakban is sztrájkol
hattak volna, most azonban, hogy 
a hideg idők beálltak, egyszerre 
maguknak is nagy szükségük van 
a házra és ki akarják dobni a mun
kások családjait onnan.

És Amerika tűri! Ez a hatalmas 
ország, amiről azt hazudjék világ
szerte, hogy megbecsüli a munkás
kezet, még esak szót sem emel a 
becstelenség ellen, még esag meg 
sem próbálja, hogy rendezze va
lahogy a dolgot, valószínűleg jóiért 
nem, mert nagyon el van foglalva 
a belga gyermekek játékszerével.

Most a wheeling! munkások ha 
tározták el, hogy a sztrájkolok 
gyermekeiről gondoskodni fognak, 
mert hisz mindig az ád valamit a 
szegénynek, aki maga is éhes és 
azt akarják, hogy a 12 évesnél fia
talabb gyermekeket Parkersburg"- 
ban, Wheelingen és Martins Fer- 
ryben helyezzék el, ha csakugyan 
kidobálják bajtársainkat a laká
sokból.

De hát mit érnek azzal* Mit 
segítenek a helyzeten ezzel az in
tézkedéssel? semmit sem!
1 Véget kellene szakítani teljesen 
és gyökeresen ezeknek az áldatlan 
harcoknak, bele kellene avatkoz- 
tatni a törvényhozást a munkások 
küzdelmeibe és követelni kellene 
; z ország vezetőitől, hogy ne esak 
a választások idején szeressenek 
bennünket, hanem ilyenkor is tö
rődjenek velünk egy keveset!

A Gompers-féle munkásszövet
ség. mely olyan alázatos és kész
séges eszköze, volt a demokrata 
pártnak, talán keresztül is vihetne, 
hogy segítsenek ezeken az álla
potokon, ha nagyan akarná, csak
hogy Gomperséknek és az egész 
American Federation of Labomek 
jobban kell a nagyurak barátsága, 
mint a munkások jóléte és megelé
gedése.

Mit is törődnek ők azzal, hogy 
ötezer bevándorolt bányász csa
ládjának nincsen hajléka és ke
nyere, hisz ők maguk üldözik leg
jobban a bevándoroltakat, ők sür
getik a bevándorolt munkások el
len a becstelennél becstelenebb 
törvényeket, ők turatták ki Ari
zonában az idegen bányászokat a 
munkából és ők akarják megfosz
tani New York állam bevándorolt
jait. teljesen a kenyerüktől.

Mert akármilyen jóhiszemüek I 
vagyunk is, akármennyire bevesz-; 
szűk is a nagy egyenlőség minden 
elszónokolt frázisait, mégis esak 
azt hisszük, ugy érezzük, lenn va
lahol a lelkünk mélyén, hogy ki 
vagyunk játszva és hogy csak 
azért nem törődtek oly soká a 
coloradói és azért nem törődnek 
még most sem az ohioi bányászok
kal, mert leginkább csak hunkyk- 
ról van szó, akiknek nem árt, hogy 
ha cl is megy a kedvük ettől az 
országtól, ha el is mennek oda, a 
honnan ideszármaztak.

Mert azt még Wilson elnök ur 
meg az egész tisztelt demokrata 
párt kedvéért sem vagyunk képe
sek elhinni, hogyha amerikai és 
tisztán csak amerikai munkások
ról lenne szó. akkor is előbbrevaló- 
nak tartanák a belga gyermekek - 
játékszerét, mint az Amerikában 
éhező gyermekek kenyerét.

Újítással lepjük meg a Magyar 
Bányászlap olvasóit az uj eszten
dőben és azt hisszük, hogy ez az 
újításunk megelégedéssel találko
zik bajtársaink körében.

Ezentúl minden magyar bá
nyásznak beszerzünk mindent, a 
mire szüksége van és ami New 
Yorkban beszerezhető és elküld
jük azt neki a rendes beszerzési ár
ban, ugy hogy nem lesz többé is
meretlen és kétes cégek szolgála
taira utalva s ebből a célból kü
lön irodát állítunk fel a magyar 
bányászok érdekében.

Mindnyájan tudjuk, hogy az 
utóbbi évtizedben mennyire kifej
lődött a postai rendelés által való 
vásárlás a magyarok közt, akik 
posta utján érintkeznek a bankár
ral. posta utján rendelnek papri
kát, könyvet, orvosságot és nem 
egy magyar posta utján szerzi a 
— feleséget is.

Eleinte jól ment ez a dolog, meg
rendelte a magyar ember, amire 
szüksége volt és kiszolgálta a 
régi, ismert és megbízható keres- 
k< dő tisztességesen, megelégedés
re

Az utóbbi években azonban na
gyot frodult a helyzet! A magyar 
újságokban uj, ismeretlen, idegen 
cégek kezdtek hirdetni és a lapok 
nem tudhatták, hogy melyik cég 
tisztességes, melyik nem tisztessé
ges, hirdettek és fizettek a hirde- 
ésért.

így estek áldozatul a magyarok 
különböző telek-hiénáknak, dano- 
lógép-szélhámosoknak és mind
azoknak az apró svindlereknek, a 
kik a magyar lapok hirdetései ré
vén fértek hozzá a magyar mun
kások zsebéhez.

A Magyar Bányászlap a hirde
tések tekintetében is kivételt ké
pez. mert ennek a lapnak a hasáb
jain kétes és csaló cégek hirdeté- 
rei nem jelennek meg. Ez a lap űz
te ki a gramofon-svindlereket a 
magyar lapok hasábjairól, vissza 
utasított már nagy összgeeket, 
mert nem tudta, hogy tisztességes 
cég kínálja-e a hirdetést vagy* nem 
tisztességes, visszadobta a hajnö
vesztők, hipnotikus svindlerek és 
más szélhámosok, némely magyar 
lapban ma is megjelenő hirdetéseit 
és a jövőben még nagyobb gond
dal fogunk ügyelni arra, hogy 
csakis feltétlenül tisztességes cé
gek hirdetéseit közöljük.

Bizalommal fordulhatnak tehát 
>i magyar bányászok minden hirde
tőnkhöz, mert mindenütt tisztes
séges elbánásban részesülnek.

Csakhogy ezzel nem segítettünk 
teljesen a vidéki magyarok hely
zetén. Némely lapnak nincs alkal
ma kutatni, hogy tisztességes-e a 
hirdetője vagy sem és ma is meg
esik nagyon gyakran, hogy becsa
pódik a postai rendeléssel valaki.

Ezért határoztuk el, hogy fel
állítjuk a Magyar Bányászlap Be
szerzési irodáját, ahöl beszerezzük 
mindazt, amire bármely bajtár
sijuknak szüksége lehet, rendes 
helyen, megbízható cégtől, ugy 
hogy ezentúl nem lesz senki kité
ve annak, hogy becsapódik a pos
tán való rendeléssel.

Ha egy varrótűre, amelynek egy 
cent az értéke, lenne szüksége, egy 
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magyar bányásznak, bizalommal 
fordulhat az irodánkhoz, hol min
dent beszerzünk minden bajtár
sunk részére.

Nem lesz ez az iroda üzleti vál
lalkozás; Nein nyerészkedni aka
runk az olvasókon, hanem újabb 
szolgálatot akarunk tenni bajtár
sainknak és olyan árakat számí
tunk a beszerzett dolgokért, hogy 
éppen csak az iroda fentartási költ 
sége maradjon meg nekünk, vagy- 
b. sokkal olcsóbban jutnak min
denhez. mintha bárhonnan rendel
nék azt meg.

A Magyar Bányászlap követke
ző számában egy árjegyzék fog 
megjelenni a legszükségesebb dol
gokról, amely útmutató lesz arra 
nézve, hogyr mily árak mellett le
szünk képesek az egyes árucikket 
beszerezni s valamennyi céggel, a 
honnan vásárolunk, olyan szrző- 
désünk van, hogy a nem tetsző 
dolgokat visszaveszik és érte a 
pénzt a bányásznak visszaadják.

Teljesen külön lesz ez az iroda 
a Magyar Bányászlaptól, de telje
sen a Magyar Bányászlap felügye
lete alatt fog állani és a legna
gyobb készséggel fog mindéi; ma
gyar bányász rendelkezésére állni, 
hogy New Yorkban előforduló 
ügyes-bajos dolgait elvégezze, 
vagy- bármely szükségletét besze- 
r< zze és elszállítsa és ezáltal lelki
ismeretlen, csaló, muszka cégek 
becsapásától niegvédhesse.

Azt hisszük, hogy ennek a be
szerzési irodának a felállításával 
szolgálatot teszünk a mi bajtársa
inknak, a magyar bányászoknak, 
akiknek igy lesz New Yorkban egy’ 
liely. ahová mindenért bizalommal 
fordulhatnak, ahol rajtuk nyerész
kedni nem akarnak, ahol nem üz
leti alapon kezelik őket, mert, is
mételjük, egy cent jövedelmet sem 
akarunk a beszerzési irodából és 
csupán annak* csekély fentartási 
költségeit vigs^érni a
szállított áruk révén. Szeretettel 
ajánljuk fel uj szolgálatunkat a 
magyar bányászok részére.

Nemcsak minket bántanak, nem 
csak a bányászokat lopják és zsa
rolják, sajnos, vannak bányászok 
is, akik csak szégyent hoznak a 
magyar bányászságra és akik mi
att lépten-nyomon szégyenkez
nünk kell önmagunk és az idege
nek előtt.

Különösen ezekben a rossz idők
ben, mikor a rendes állandó ma
gyar bányászokon kívül ezerszám
ra vannak a bányatelepeken a 

gyárakból és más helyekről oda-
szorult emberek, ilyenkor akad
gyakran magyar, aki visszaél a 
társai bizalmával és szégyenére 
válik a magyaroknak.

Becsavarogják a bányatelepe
ket, burdot kérnek és kapnak a 
magyar házaknál és mikor jól tar 
tották’őket pár napig, kifosztja a 
ládafiát, elviszi a többi burdos 
pénzét és búcsút mond a bajtár
saknak. Vagyis hogy búcsút sem 
mond, hanem elballag a hegyen 
keresztül és uj telepen újra kezdi 
a fosztogatást. Se szeri, se száma 
mostanában a szökött burdosok- 
nak.

Gazdák közt is akad, aki letér 
a becsületes útról. Éppen most 
kaptunk róla hírt, hogy Wardról 
szökött meg egy burdosgazda és 
nemcsak a társulat üzletét, hanem 
a burdosait is- megkárosította, a 
kiknek a pénzét utravalónak vitte 
tr.gaával.

Ilyen gyászmagyarok aztán bajt 
és kellemetlenséget hoznak a be
csületes munkás emberre is.

Az uj burdosokat sok helyen bi
zalmatlanul fogadják, mert nem 
tudja a gazda, hogy kiben mi la
kozik, az ártatlan és becsületes 
burdosemberek holmija is ki van 
téve sokszor az ellopásnak és ha 
burdosgazda szökik meg. akkor az 
egész telep tudomást vesz róla és 
minden magyarnak kellemetlen
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KERESMÉNYÉNEK BIZTOS HELYEN KELL 
LENNI- A MI JELSZAVUNK TEHÁT

BIZTONSÁG AZ ELSŐ
A MI BANKUNKAT AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK 

KORMÁNYA ELLENŐRZI, AKIK NAGY 
BIZTOSÍTÉK ALÁ VANNAK HELYEZVE

ÚJABB POFON.
Egy újabb pofont kaptunk mi 

bevándoroltak a hivatalos Ameri
ka részéről az* elmúlt héten. A 
törvényhozás mindkét háza elfo
gadta ugyanis a hírhedt Dilling- 
ham-féle javaslatot, mely szerint 
ezentúl irás-tudáshoz is van kötve 
az Amerikába való bevándorlás.

Ennek a lealázó és felesleges 
törvénynek a hibáit már elégszer 
kimutatták az idegen nyelvű la
pok és a tisztességesebben gon
dolkozó képviselők és szenátorok, 
s igy arról bővebben nem kell Ír
nunk, de a jövő heti számunkban 
visszatérünk a dologra és megír
juk, hogy tulajdonképpen mit cé
loz ez a javaslat, mely sanda mé
száros módra nem oda üt, ahová 
néz, azaz nem mer oda nézni, a ho
vá üt.

Még az elnök aláírása hiányzik 
ahhoz, hogy törvényerőre emel
kedjék ez a határozat, aki azon-, 
ban állítólag meg fogja vétózni,! 
de ez esetben újra megszavaztat-; 
ják a kétharmadnyi képviselővel i 
és szenátorral a dolgot és akkori 
az elnök aláírása nélkül is tör-| 
vény lesz a szégyenletes határo
zatból.

Veszedelmes betörő. Vasárnap 
hajnalban egy betörő behatolt 
Bauman Lajosnak Woodland ave- 
nuei lakására. Az ablakon keresz
tül mászott be a lakásba és abba 
a szobába jutott, hol a család 13 
éves fia, Gyula aludt. A gyermek 
felébredt és lármát csapott, mire 
a szülők kiugrottak az ágyból. A 
tolvaj hirtelen felkapta Bauman 
aranyóráját és az ajtón keresztül 
igyekezett menekülni. A szülők és 
a gyermek utána szaladtak s mi
kor a betörő látta, hogy helyzete 
veszélyes, kikapta a revolverét és 
reájuk lőtt. A golyó a gyermek 
füle mellett süvített és Baumanné 
lába mellett a lépcsőbe fúródott. 
A tolvaj, az ijedtséget felhasznál
va, megszökött.

így történt Warden is. Idáig a 
magyar családok havonta fizették 
a kontót a kompánia storeban és 
igy csak eléldegéltek valahogy, 
mert akármilyen rosszul is megy 
n munka, egy hónap alatt mégis 
kikerestek annyit, hogy kifutotta 
a boltban a tartozást <.

Most azonban, hogy egy haszon
talan magyar gazda megszökött 
onnan és adósa maradt ugy a bur- 
dosoknak, mint a társulat üzleté
nek, beszüntették a kompánia 
storeban a havi hitelezést és min
den két hétben követelik a tarto
zás kiegyenlítését a családos bá
nyászoktól.

Most már van olyan két hét, 
hogy alig keresnek valamit és igy 
az élet ezzel az intézkedéssel na
gyon megnehezült, de a társula
tot ezért az intézkedésért még* 
csak okozni sem lehet, mert a szö
kött magyar miatt tették.

Ideje már lassan, hogy ezeket 
a csavargó embereket, akik csak 
szégyent hoznak ránk, akik csak 
kárt okoznak nekünk, kiüldözzük 
magunk közül, mert ezt a becs- 
letünk és érdekeink feltétlenül 

megkövetelik.
Szívesen közöljük éppen ezért 

teljesen ingyen a szökött bányá
szok kerestetési hirdetését, lehe
tőleg fényképpel, mert azt akar
juk, hogy lehetetlenné tegyük 
ezeknek az embereknek a bányák 
ts bányászok közötti csavargást, 
hogy ismertekké legyenek minden
felé és hogy kikényszerüljenek kö 
zülünk, bányászok közül és ne hoz
zanak szégyent tovább a nevünk
re. Csavargóknak nincs helye a 
magyar bányászok közt.

FELHÍVJUK ÖNT, HOGY NYISSON NÁLUNK 
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Christopher és vidé- ; 
ke magyarok!

Ha karácsonyi aján
dékot akar venni, ♦ 

' jöjjön el hozzám, X 
mi Inni kaphat órát, * 

yürüt és fülbevalót. ♦

Alaptőke $100,000 
Tartalékalap $70,000 

Felosztatlan nyereség $5,000.00 
Vagyon egy millió dolláron felül. 
Minden betevő, akár kicsi, akár 
nagy, a betétje egyforma pontos, 
előzékeny kiszolgálásban részesül. 
Két magyar hivatalnokunk van 
magyar ügyfeleink kiszolgálására 

3 százalék kamatot fizetünk 
betétekre.

Betéteket posta utján is elfogunk, 
s azok ajánlott levélben küldhetők 
Express utalványnál mi fizetjük 

a költséget.
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Majnás testvér, elhidd, 
pénzed kidobálod, 

ha felülsz a vásári lármának és clhiszed valami összekotyvasztott 
utánzatról, hogy az is “olyan jó”, mint a Purgaret. Hát:

ha az utánzatot kóstolod, próbálod, 
keservesen megbánod, mert nemcsak a hasznát nem, de sokszor kárát 
látod. Tanuld meg a magad javára, hogy a

Purgaretet használd a gyomrod bajára 
ettől igazán pontos az emésztésed, sima a székelésed, ettől igazán 
farkasétvágyad lesz. A tudomány és a tapasztalat bizonyítja, hogy

Purgaret a gyomor igaz orvossága
amelynek nines a világon párja. Nagy doboz baksziját — 100 szem 
gyógycukorka van benne — 1 dollárért küldi Jjérmentve és egyedüli 
készítő

VÖRÖS KERESZT PATIKA, 
8901 Buckeye Road, Cleveland, 0.

A világháború.
LÁZONGANAK OTTHON?

Az angol lapok tele vannak állítólagos magyarországi hírekkel, 
melyek mind arról beszélnek, hogy a monarchia nemzetiségei egy
másután törnek ki lázongásban és hogy különösen a dalmátok és ro
mánok valóságos felkelést rendeztek. Nem lehet ezeket a híreket el
lenőrizni, bár nm először történne meg, hogy csakugyan igaz, hogy 
a Magyarországon lakó nemzetiségek a legnagyobb bajok idejében 
kezdenek fészkelődni és áruló módjára, mindent elkövetnek ellen
ségeink támogatására.

Minthogy Románia magatartása még most is nagyon kétséges, 
különösen a románok lázongásától kell tartanunk és nem feledhetjük 
el, hogy ezek a vad népek hogy öltek meg 48-ban mindenkit, a ki 
magyarul beszélt Erdélyben.

NAGY A DRÁGASÁG.
Egész Európában óriási mérveket öltött a drágaság az utolsó he

tekben és úgy a szövetségesek területén, mint nálunk és Németország
ban mindinkább elviselhetetlenné válik a helyzet.

Legszoinorubb mégis a lakosság állapota Franciaországban és 
Belgiumban, ahol a szó szoros értelmében éhhalálra van kárhoztatva 
a lakosság, ha hat hónap alatt nem áll be változás. — Ausztriának 
különösen a déli részében Trieszt vidékén szöktek fel magasra az árak 
és a kenyér ára szinte megfizethetetlenné emelkedett. — Vaj például 
8—10 koronába kerül kilónként. — Nálunk a helyzet még nem oly 
rossz és az utolsó négy hétben nem emelkedett semminek fel az ára.

A DUM-DUM
Ki hitte volna, hogy a huszadik 

' században, a kutturnépeknek ki
kiáltott angolokat, franciákat és 
belgákat rajtacsipik a kulturérzés 
ellen intézett legnagyobb merény
leten?‘Mert a dum-dum lövegek- 
uek a használata — ocsmány cse
lekedet. Nincs belőle semmi hasz
na a hadviselőnek, csak brutális 
gyilkolás! ösztönének tesz eleget 
az, aki dum-dumot sütöget ellen
felére. Megvadult komitáesik és 
a műveltségnek elemi iskoláját já
ró és az ott megbukott szerb ka
tonaság használt először a most fo
lyó háborúban dum-dum golyót. 
Hazatért sebesültjeink méltó ha
raggal mutogatták a szerb elllen- 
■ég patrontáskájában talált re
szelt végű és bemetszett hegyű go
lyókat. Néhány katonánk testébe 
is befuródott ilyen golyó és a ke
zelőorvos sápadtan és felháboro
dástól eltorzult arccal magyarázta 
hogy milyen éktelen nagy sebet 
ütött ez a golyó. Hozzátette, hogy 
ugyanez a golyó nem dum-dummá 
átalakítva is elérhette volna cél
ját s a különbség az lenne, hogy 
szegény katonánk nem fetrengett 
volna negyven fokos lázban.

Amit az emberiességükből tel
jesen kivetkőzött szerbek csak el
vétve mertek megcselekedni, azt 
a “müveit” franciák, angolok és 
belgák rendszeresen elkövették. 
Bevezették harcaiknál a dum-dum 
golyókat és ezzel soha le nem mos
ható foltot ejtettek nemzeti be- 
•sületükön. Vilmos német császár
nak Wilson elnökhöz intézett táv
irata leleplezi ezt a csúnya eljá
rást, amelyet a dicső szövetségesek 
még csak meg sem kíséreltek cá
folni.

Érdekes és jellemző, hogy a 
dum-dum lovegeket az angolok
nak köszönheti a világ. A Kalkut
ta közelében levő Dum-Dum vá
roskában, angol állami lövőszer
gyárban készült az első eféle go
lyó, amely azután a nevét is innen 
kapta. Az első dum-dum lövegek 
üresek voltak és a hegyükön bevá
gás nyitottak. Később úgy módo- 
sitották, hogy az öreges golyó kúp 
hegyét egészen lemetszették, majd 
pedig ólomgolyókat használtak és 
ez vált be legjobban. Az ólomkup 
végét lemetszették és kész volt az 
“ideális” dum-dum golyó, ame
lyet az angolok a Pamir-törzsektől 
kezdve egészen a mai háborúig 
mindig és mindenütt használtak, 
jóllehet mindig és mindenütt le- 
hazudták ezt a tényt, ha rájuk bi
zonyították a kellemetlen igazsá
got.

A dum-dum golyó nagy kezdő-

LÖVEDÉKEK.
sebességgel, kis távolságra hat ve
szedelmesen. Kétszáz méteren túl 
alig van ereje s igy a rendes gya
logsági tűzben, amelyet ötszáz lé
pésen túl vívnak meg, már teljesen 
hatástalan, aminek kettős oka 
van: egyrészt a dum-dum golyó 
nagy kezdősebességet fogyaszt, 
másrészt pedig tompa orra miatt 
nem tud jól röpülni. Nagy légellen
állással találkozik, azután pedig 
csökken az átütő ereje, amelyre 
pedig éppen a dum-dum golyónak 
volna legnagyobb szüksége, hogy 
lapított Hegyével is bejuthasson a 
bőrfelületen. Kis távolságra azon
ban rémesen hat. A lapos hegyű 
ólom szétlapul és rojtos lapjával 
egész terjedelmével nyomul a test
be, olyan, minta robbanó löveg, a 
melynek használatát pedig mar 
1868 november 4-én megtiltotta 
egy nemzetközi egyezmény. Ez a 
szerződés 400 grammon alóli rob
banó lővegekre szól, vagyis a na
gyobb súlyú ágyulövegekre nem 
vonatkozik. Az angolok aláírták 
ezt a szerződést, de rögtön gondos
kodtak a kijátszásáról és bivezet- 
ték az egészen hasonló hatású 
dum-dum golyókat. A szudáni had 
járatban, valamint a burháboru- 
ban is ilyen golyókkal hadakoz
tak a brittek. Kizárólag ö ellenük, 
az angol vérengzések megfékezésé
re hozta meg a hágai konferencia 
1899-ben a dum-dum ellenes hatá
rozatát, amely kimondja, hogy a 
szignatárius hatalmak nem hasz
nálnak olyan puskagolyókat, a 
melyek az emberi testben kiterjed
nek avagy laposra nyomódnak.

Ezt az egyezményt Franciaor
szág és Belgium is aláírta. Anglia 
nem lépett be a szerződő felek 
közé, de azért őt is kötelezi ez, 
hiszen tartalmilag egyezik a hatá
rozat az 1868-ikival, amelyhez An
glia is hozzájárult. Ezenkívül 
azonban az angolok aláírták az 
1907-iki genfi egyezményt, amely
ben a fölösleges fájdalmat okozó 
hadiszerek használatáról ők is le
mondottak. És mégis használják a 
dum-dumot a gyáva angolok és 
társaik, a belga és francia betyá
rok is. A végső kétségbeesés esz
köze a dum-dum golyó, az önma
gával tehetetlen seregé, amelyen, 
amiként a most folyó háború mu
tatja, — már ez sem segít a meg- 
veretés ellen.

BÁNYÁSZOK AZ ÖZVEGYEKNEK 
ÉS ÁRVÁKNAK.

BALASSA KÁROLY 
fajtársunk meg van bízva, hogy a 
Magyar Bányászlap részére a New 
Jersey állami vasérctelepeken elő
fizetéseket vegyen fel.

Toms Creekeu, Va. állandó gyűj
tést folytatnak ottani bajtársaink 
a háború özvegyei és árvái részé
re és a gyűjtések eredménye túl
tesz ezekben a nyomorúságos 
időkben is minden várakozáson, 
mert a virginiai magyar bányá
szok mindig elöl szoktak járni, ha 
hazafias és nemescélu dolgokról 
van szó, a munkában is, az áldo
zatokban is. A legújabb gyűjté
sek eredménye Vass Rezső ur hír
adása szerint a következő:

A Toms Creek, Virginia és vidé
ke magyarság október havi gyűj
tése az óhazában nyomorban ju
tott árvák és özvegyek javára.

Du Point Powder Co. $10, A. 
Goodman $5, Coeburn Bottling 
Work $2.50, J. A. Dancy 50c, J. 
IL Hamit 50c, Németh Károly $1. 
Németh Károlyné §1, Péter Ig
nác 50c, Varga Ágoston 50c, Sitko 
István $1, Sitko Istvánné $1, 
Nagy István $1. Kovács Antal $1. 
Nyiro Pál $1, Nyiro Pálné $1, 
Lakatos János $1, Orosz József 50 
c, Madanicsek János 25c, Kormos 
Pál 25c, Wagner Lajos 25c, Ko
vács György 25e, Sitko János $1, 
Berczeli István $1, Veng István 
$1, Veng Istvánné §1, Rákosi Ger- 
zson 50c, Farkas Ödön $1, Farkas 
Ödönné $1, Jakab Zsigmond 50c, 
Katona Sándor 30e, Katona Endre 
25c, Dorcsák János 25c, Hrametz 

I András 25c, Kis Sándor 25c, Bol- 
lo József 50c, Berczeli Ferenc $1. 

j Sike Pál 50c, Csordás József $1, 
Pankotai István 50e, Berczeli Já
nos 50c, Vass Árpád 50c, Brez- 
i.yák József 50c, Vincze Lajos 50c, 
Berczeli József 50c, Papp József 
25c, Marczali János 25c, Tóth La
jos 50c, Cshászár Károly 50c. 
Borbás Géza 50c, Borgas Gézáné 
50c, Ajti Zsigmond 50c, Bujkó 
István 10c, Mate Ferenc 50c, An
der János 50c, Vedrand György 
50c, Mate Pál 50c, Zsubrinszki 
István $1. Mate János 50c, Brizna 
Mihály 50c, Mate István 50c, Var
ga Sándor $1, Kovács János $1, 
Kardos István $1, Németh Imre 
$1. Rumi Menyhért 25c, Vass Béla 
§1, Litafik Mihály 50c, Litafik 
Mihályné 50e, Rajki Bálint 50c, 
Medveczky János 50c, Lampert 
József $1, Pomlenyi János $1, 
Szekeres András $1, Csoinos And
rás 25c, Litafik Irma 25c, Bodnár 
István 50c, Postyeni Gábor $1, 
Sike Ágoston 50c, Berczeli Ger
Gely 25c,

Baráth Ferenc gyűjtése, Leona- 
Mines, Va.

Vibranyecz István $2, John 
Korman 50c, Bálint Imre $1, Bá
lint Imréné 50e, Cikelyi András 
50c, Kosztyanineez András 50c, 
Vitai Sándor $1, Joseph Winyop 
szki $1, Kali Lajos $1, Holoka Já
nos $1. Összesen §79.40.

A Verhovay Segély Egylet 
Toms-Creek, Virginia 103. fiókjá
nak 1914 december hó 27-én tar
tott gyűlésén a sebesültek javára 
a következők adakoztak. Az ösz- 
szeg az osztrák-magyar konzulá
tusnak Charlestonban lett beküld
te. hogy vegyen ezen a pénzen köt 
szereket és gyapotot.

Vass Árpád $1, Vass Béla $1, 
Kardos István $1, Németh Ká
roly $1, Bollo József $1, Kiss Já
nos $1. Gergely János 50c, Bercze
li Gergely 50c, Tóth György 50c, 
Bokor György '25c, Litafik Mihály 
$1, Veng Béla $1, Barta András 
$1, Máté István 50c, Barta Márton 
§1. Maezali János $1, Ander Ist
ván $1, Németh Sándor $1, Farkas 
Lajos 50c, Sike Pál 50c, Jakab 
Zsigmond $1, Dorogházy István 
50c, Himodi Mihály $1, Ander 
András 50e, Mate János 50c, Ifj. 
Emődi István 50c, Borbás Géza 
$1, Litafik Irma 25c, Berczeli Jó
zsef 50c, Béla János 50c, Brinza 
Mihály $1, Pomlenyi János $2, 
Orosz Mihály 50e, Csordás József 
$1, Orosz József 50, Madanicseff 
János 50e, Sitko János $1, Berceli 
István $1, Hadar József §1, Barta 
Benedek 50e, Nagy Péter 25c, 
( hászár Károly $1, id. Veng Ist
ván $1, Ifj. Veng István $1, Veng 
Istvánné $1, Dorcsák János 50c, 
Rumi Menyhért 50c, Verbaeh Já
nos 35c. összesen $37.10.

September havi gyűjtés $160.70 
Október havi gyűjtés 79.40 
December havi gyűjtés 37.10

Összesen $377.20
Tisztelettel

A. R. Vass.

Szerkesztői iizenelek.
Sz. Bajtárs. Köszönjük, viszont 

kívánunk minden jót.
Arnóczky Stve. Nem küldhet

jük a lapot, ha egyszer nem irja 
meg a rendes cimét. A helyiség ne
vét nem vagyunk képesek kibetüz- 
ni b. leveléből.

K. J. Virginia államban olyan 
kártérítési törvény még nincs, s a 
tavaszszal fog a Magyar Bányá
szok Védegylete a többi hasonló 
egyesülettel együtt egy memo
randumot nyújtani be Virginia ál
lam törvényhozásához, hogy ha
sonló intézkedésekről gondoskod
janak.

Kerekes Bajtárs. Nem ajánljuk 
A nyugati államokban éppen olya
nok a viszonyok. Mielőtt valaho
vá utazna, irja meg nekünk, hogy 
hová készül és mi beszerezzük egy 
ottani testvértől a munkahirtt a 
telepről, ngy, hogy nem kell bi
zonytalanra mennie.

T. I. A Verhovay Egylet.
Szakkönyvek. Mindenféle ma

gyar nyelvű könyvet a Kiss Emil 
könyvesházától szerezhet be leg
előnyösebben. A kérdezett helyen 
nincs oly nagy választék ilyesmi
ből.

Potya olvasók. Szégyen a-bányá 
szók újságját potyán olvasni. Aki 
sajnál egy évre egy dollárt a Ma
gyar Bányászlapra, az irja meg 
nekünk, hogy csak ingyen kell ne
ki az újság és mi megtesszük azt 
is, hogy potyára küldjük a potya 
olvasóknak, de annak a lapját el
lopkodni és potyára olvasni, aki 
megfizetett érte, igazán nem ma
gyar bányászhoz illő dolog.

Kepes J. Katzen Izidor nem fog
ja elkerülni a sorsát és a legköze
lebbi számainkban teljesen véget 
fogunk szakitani gyászos saerep- 
lésének azon a vidéken.

KÉRJÜK BAJTÁRSAINKAT,
hogy egyleteik évi gyűlésén szólaljanak fel a Ma
gyar Bányászlap érdekében és követeljék, hogy az egyleti ka
lauzt lapunkban helyezzék el. Egyik bányász egyik napi
lapot olvassa, másik a másikat, de minden bányász olvassa 
az Egyesült Államokban a Magyar Bányászlapot. Egy kalauz 
ára egy évre 5 dollár. Egyleti értesítések és alkalmi hirde
tések ára soronként 5 cent.

.75

.65

.50

.75

.90

8.75
11.50

7.50

1 Iida
12 qu.
6.00
7.50

$ —.50
. .J .65

—.90
—.65
$-2.50-töl

10.00
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JOHN F. RIST
A RÉGI, MEGBÍZHATÓ KERESKEDŐTŐL

CATLETTSBURG Kentucky.
Ennek a hirdetésnek az alján van egy rendelő Ív. Kérjük használja 
fel azt, ha rendel — Ha csak lehet angolul írjon, de írhat magyarul 

is és irja meg a pontos cimét.
Ha John F. Rist-töl rendel, és az Express Compánia nem adná ki 

a csomogját. mi a pénzét rögtön visszaszolgáltatjuk.
S2.ö0-en felüli rendelésnél mi fizetjük a szállítást. "TBC

Egy üveg bort ingyen adunk minden rendelésnél .úgyszintén egy 
gyönyörű ivópoharat és dugóhúzót.

Küldje be a pénzt ajánlott levélben vagy pedig posta vagy express 
pénzutalványon.
ÁRJEGYZÉK.

Gate City gabona pálinka . . . 
Old Rose (Régi rózsa) . ”. 
Rist-féle különlegesség ......... 
Sam Clay ..................................  
Old Velvet ................................  
Old Revenue ...........................  
Brandy X. L...............................  
Brandy A. No. 1....................... 
Gold Leaf Corn (tengeri) . . . 
Favorite Corn (tengeri) . .. 
Slivovitz ..................................... 
New England finom rum . . . 
Port wine (finom bor) ..... 
Alkohol .......................................

2.So 
2.50 
3.00 
3.00 
3.50 
4.00 
3.00 
4.00 
2.50 
2.00 
4.00 
3.50 
2.50 
í4-ig

jOar ÍRJON A MI SÖRÁRAINKÉRT. -y*
RENDELŐ IV.

JOHN F. RIST, CATLETTSBURG. Ky. 
DEAR SIR:-

Enclosed please find $.........................
Express the following goods for personal use.

7.50 
gallonja.

for which please ship by

MOUNT HOPE, N. J. Az Em
pire Iron Steel Company tulajdo
nát képező vasbányából az elmúlt 
héten 58 embert lefizettek.

Értesítjük a Fairmon vidéki baj
társainkat, hogy HORNYÁÉ JÁ
NOS ur, Baxter, W. Va., lapunkat 
minden tekintetben képviseli, fel 
van jogosítva előfizetési pénzek 
felvételére és nyugtázására.

A kiadóhivatal.

hogy a ml irulnk

Morris CompanyForst
200 SMITHFIELD ST. PITTSBURGH. PA.
<7^^ Dept A.

AMERIKA

Legnagyobb Szeszesital áruháza

ÉNZKÜLDÉS teljes felelősség melletti -wa
McDowell County National Bank, Welch, W. Va. nVagyoni állomány $1,250,000.00

3- TAKARÉKBETÉTRE



A vonat mint ágyú. Derű a háborúban.
A hadviselés sok uj technikai 

eszköze most kapta meg a vér és 
tűzkeresztséget.

Ez a háború látta először gya
korlati hatását a tengeralattjáró 
naszádnak, a hidroplánnak, a re
pülőgépeknek, a kormányozható 
léghajóknak.

Hozzájuk csatlakozik uj hiva
tással a szárnyaskerék: a vasút.

A vasút a béke báránya. Ahol 
megjelenik, ott iparról, kereske
delemről, civilizációról, csöndes, 

ernyedetlen munkáról beszél. A 
vasút a békéi térfoglalásnak majd 
nem verseny nélkül álló szimbó
luma. Még a háborúban is legfel
jebb ha csapatokat, merel vényt, 
táplálékot szállított eddig.

Ebben a háborúban a béke bá
rányából vad, támadó fegyver 
lett.

Két esetet jegyzőnk ide az uj 
szerepről.

Antwerpen ostroma alatt a bel
gák az erődből teljes menetsebes
ségre beállított mozdonyokat küld 
tek a német katonai gyűrű felé. A 
lokomotivon nem volt sem fütő, 
sem vezető. Gazdátlanul, vad 
iramban rontott ki az ostromolt 
városból s valahol nekirohant egy 
németkézen levő pályaudvarnak,

vonatnak, fontos váltónak. Ahol 
valamit ért, azt elpusztította.

A gazdátlan lokomotív igy vált 
védő eszközzé.

A galíciai csatatéren sokkal na
gyobb stílusú támadó szerepet 
juttatott egy egész vonatnak egy 
kassai katonatiszt.

Milliókat érő, fontos katonai 
szerelményt kellett megmenteni a 
túlerőben támadó ellenség kezei 
közül.

A kassai tiszt legényeivel föl
szállt egy páncélos, golyószórók
kal megrakott vonatra s belero
bogott az ellenségbe.

Szakadatlanul dolgoztak a go
lyószórók s dolgoztak az orosz 

ágyuk is. A szerelmény azonban 
meg volt mentve.

A páncélos vonat vakmerő tá
madását nem tudta az ellenség ki
védeni.

így vált ebben a világháború
ban a békés vasút veszedelmes tá
madó fegyverré.

Egy kis "boszniai városban szé
kel a divizionárus, akiről jóízű 
történetek keringenek a katonák 
között. Az altábornagy, akiről szó 
van, kitűnő katona, aki a háború
ban sem feledkezik meg a “vor-
schrift-”-röl, emiatt többször

Tevan Endre ur, lapunk képvi
selője, Pennsylvania államban uta
zik, fel van jogosítva előfizetések 
felvételére és nyugtázására.........

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
kiadóhivatala

akad kalamitása a legénységgel, 
amely mostanában nem igen törő
dik ugy a “ vorsehrift”-tel, mint 
béke idején.

Az alábbi történet szereplője a 
generális és egy dunántúli baka. 
Az utcán megállítja a divizioná- 
rus a bakát, mert szabálytalan az 
adjusztirungja. Németül szidja 
össze-vissza a feszesen álló bakát, 
végre megkérdezi tőle:

— Verstanden ?
— Nem, — feleli a baka.
Erre még jobban haragszia. k 

generális és egy cédulával elküldi 
az állomásparancsnoksághoz. A mi 
bakánk baranyi sváb fiú, aki min
dé úszót értett, elolvassa a cédu
lát, amelyen az áll, hogj’ csukják 
le e sorok átadóját, holnap majd 
a generális személyesen elintézi az 
ügyet. Errea baka fog egy “ csu
es ”-t (bosnyákot), kezébe nyom 
egy koronát és azt mondja neki:

— Vidd el a stáciouskommando- 
ru és amit ott kapsz, hozd el ne-

kaiméval aztán Szegeden is alar
mot fújtak. A huszárok tudták, 
mi ez — s bár régóta vártak e 
jelre, mindannyiuk ereiben gyor
sabban pezsgett a vér. Teljes hadi 
glédában, harcra és útra készen 
sorakoztak a kaszárnyában s már 
indultak is a nagy udvaron kifelé, 
amikor az egyik kaszárnyaablak
ból kiáltás hangzott:

— Hadnagy ur, hát velem mi 
lesz? — Közhuszár Keserű volt, a 
ki előtt most elviselhetetlennek 
tűnt föl a fogság. A többiek elmen
nek, ő pedig, éppen ő, tithon ma
rad. Ekkoraszégyen... S a vas
rostély mögül, a börtön-ablakból 
ol ysóvár, panaszos arccal tekin
tett ki, hogy a hadnagyot, akihez 
a kiáltás irányítva volt, az őszinte 
harcvágy e kitörése levette lábú 
ról. Sietve jelentette a dolgot az 
ezredesnek s pár perc múlva meg
volt a fölmentés: Közhuszár Kere- 
rü elmehetett a csatába.

Ettől kezdve aztán mintaszerű-1 
en viselte magát. Hála fejében 
majdnem minden félórában, az el
lenség földjén is, szalutálva állt a 
hadnagy elé:

— Hadnagy urnák jelentem alas 
san, józan vagyok.

ERO ES EGESZSEG

Köszvény, Rheuma, Hátfájás

Hűlés, Torokfájás, Köhögés, Gyomorfájás

annyira szükséges a bányásznak, mint a mindennapi kenyér. A mig 
ereje és egészsége van, munkája csak akad; de hiába a legjobb munka is, 
ha erejét betegség sorvasztja.

a rossz levegőjű és sokszor nedves bányákban s lakásokban mindennapos 
jelenség. A hány féle nyavalya, annyi orvosságot hirdetnek, s mire mind 
megpróbálta, a sok orvosságtól beteg lett, még ha egészséges volt is. 
Azért csak legjobb, ha egy mellett marad, a régi kipróbált s milliók által 
a legnagyobb sikerrel használt

előbb-utóbb minden bányász egészségét megtámadja, ha idejekorán nem 
óvja meg magát

mellett, melynek oly tulajdonságai vannak, a mi egy szernek sincs.
HA EGÉSZSÉGE KEDVES, RENDELJEN MÉG MA

2 nagy üveg “SURE” sósborszeszt EGY dollárért. így címezze:

“SURE”
SÓSBORSZESZ

használata által.

Irtózatosak a fájdalmak zalmas fájdalmak, a
szenvedőmelyeket egy reumában. köszvényhen és csuzhan szenvedő Es 

érez. De miért szenvedjen annyira, mikor könnyen megsza- SÖ 
badulhat a 3TÍ]

Róth Pöstyéni kúra
hnkriiiílntn kip-vÓKVÍtott és ezrek köszönik ál- nra

A csues aztán el is megy és a fő
hadnagy lecsukatja.

Másuap elmegy a generális az 
állomásparancsnokságra s a szol
gálattevő főhadnagytól kéri a 
foglyot. És előáll a csues...

ROT H SAMUEL 
“Megváltó” Gyógyszertára

125 Ave. A, ^oep/c8'' New York

KIS ADAG postán $1.45 NAGY ADAG postán $1.58 
A pénzt tessék erre a címre küldeni:

■ INGYEN HÁBORÚ ÚJSÁG MINDEN MEGRENDELŐNEK
Bármily tjánlalokat ügyvédi

átiratokat, bizonyítványokat csakis 25 centért fordítunk angolra 
Mindenféle fordítási és levelezési munkálatot jutányosán és gyor
san eszköziiink bármilyen nyelven. Nálunk kaphatók és meg
rendelhetők a következő tárgyak:

1) EURÓPAI ATLASZ, mely tartalmazza Ausztria-Magyar- 
ország, Németország és a többi államok térképeit külön-külön az 
uralkodók fényképeivel együtt. 25 centért.

2) Ausztria-Magyarország színes nagy fali térképe 25 cent.
3) A világháború emlékére kiadott I. Ferenci József Szózata 

Magyarország népeihez díszes, színes kiállításban. (I. Ferencz 
{József, Ferenc Ferdinand, Vilmos német császár és a jelenlegi 
trónörökös) fénykéi>ekkel, nemzeti szinti keretlM*n 17 cent.

4) Pennsylvania, Illinois, Virginia, West Virginia vagy bár
mely más állam térképe 17 cent.

5) Nagy Világ Atlasz több száz, térképpel, az összes nagy vá
rosok és posták felemlitésével kis kiadásban $1.00. Nagy kiadás
ban díszes kiállításban pedig $2.00.

O) Fényképfelvételek a háború színteréről 12 cent.
7) Magyar-Angol Nyelvmester, Angol-Magyar Nyelvtanitó, a 

melyből három hónap alatt megtanulhat angolul Írni, olvasni és 
beszélni $1.00

8) Legújabb 300 oldalas ANGOI^MAGYAR és MAGYAR
ANGOL ZSEBSZÓTÁR, amely tartalmazza az összes létező szava
kat, postadijjal együtt «o cent. Bármilyen könyv nálunk meg
rendelhető. -

Élet, természetes betegség és baleset biztosításokat jutányos 
feltételek mellett eszközlök. Kérjen ingyenes alapszabályt. — 
Rendeljen azonnal. — A pénzt egy dolláron alul postabél .vegek
ben, egy dolláron felül pedig Money Orderen. Címezze levelét:

KEREKES LAJOS
40 ST. MARKS PL. NEW YORK, N. Y.

KÉRJEN MINDIG STEGMAIER SÖRT!

Stegmaier Brewing Co.
BREWERS and BOTTLERS

WILKES BARRE, PA.

Bejön a táborba egy zászlós, a 
kinek a sapkája tényleg vor- 
schriftswidrig. Elfogjaa generális 
és nyomban rásóz tiz nap szoba- 
áristomot. sÉ a zászlós még most 
is keres eg yszobát a katonákkal 
megrakott városban, ahol leülhet
né a büntetést.

Egy munkásosztag áll az utón 
és a generális urnák — munkában 
lévén — nem szalutálnak a kato
nák. Itt is kiabál német nyelven, 
de a somogyi gyerekek nem értik. 
Közben a kengyelből kicsúszik a 
lába a genrális urnák. Pipa mel
lől mondja az öreg csont:

— Menj oda komám, biztosan 
azért kiabál, mert kigyütt a lába 
a kengyelből. ।

És a katonák szorgalmasan dug- 
dossák a kengyelbe a kegyelmes 
ur lábát.

A bűvös ikáltás.
Fráter Imrétől, a nagyváradi 

kórház főorvosától származik ez 
a kis történet. A kórházban egy 
kozáktiszt fekszik. Töri a német 
nyelvet s igy a főorvos beszédbe 
ereszkedik vele. Szó került az üt
közetekről s a kozáktiszt azt 
mnodja:

— Az önök huszárjainak roha
ma rettenetes. És nem tudom, de 
azt hiszem, valami vallási őrjön
gésben fogant, különösen hangzó, 
borzalmas szót kiáltanak.

— Mit? — kérdezte érdeklődve 
a főorvos.

A kozáktiszt el gondolkozott egy 
kicsit s azután azt mondta:

— Ah uszárok, mikor belénk 
vágtatnak, azt mondják: “Nesze 
komáin!''

Sok pesti ficsur is van itt szür
ke uniformisban és amennyire 
csak, borotvált képpel járnak. 
Tényleg ángyon feltűnőek a sok 
szakállas baka között. Égy ilyen 
kikészített fiút is megállít az al
tábornagy és összeszidja, hogy 
nem szégyenli magát ilye nesupasz 
képpel, bajusz nélkül járni. Végül 
mérgesen rákiált:

— Holnap pedig jelentkezzég 
nálam bajusszal. Abtreten!

Az angol katona mindig büszke 
volt és a színes embert, különösen 
a négert, mindig lenézte, megve
tette, utálta. És lám, a mostani 
háborúban az angol együtt küzd 
a senegali szerencsennel, akit ba
rátságosan fekete testvérnek ne
vez. A Daily Chronicle munkatár
sa ezeket irja erről a barátságról:

— Az angol katona és a néger 
harcos gyakran próbálkoznak, 
hogy egymással franciául beszél
jenek, de mindketten csak törik 
ezt a nyelvet. Hát jelekkel érint
keznek. Kezükkel és arcfintorga- 
tásokkal. A néger nagyon örül, ha 
sikerül neki egy-két angol szót 
megtanulni. Ha az angol katonák 
sörrel kínálják fekete barátaikat, 
azok azt visszautasítják és bort 
kérnek. A puskának nagyon örül
nek, de használni nem tudják jól.

''Hadnagy ur, hát velem mi lesz?”
Szegeden történt. Közhuszár 

Keserű, amióta megjött a parancs 
s be kellett vonulni: tartalékos! 
minőségben, nem bírt magával. Az 
ezred leghangosabb, lármás és nó- 
tás legénye volt. Áradozott az 
örömtől s hogy kedve még maga
sabbra szökjön: jócskán fenekére 
nézett a pohárnak. Amikor csak 
tehette, alalposan beszedegetett a 
szatymazi korcsmák nedűjéből. A 
miből persze, hamarosan baj tá
madt. Közhuszár Keserűnek rap- 
portra kellett jelentkeznie s egy- 
re-másra kapta az áristomot. Hol 
két napot, hol két hetet.

A szerémségi szerb betörés al-

The Barnaber Co., 241 W. 137th St. New York

2^ Minden árut a rendelés vétele után az első vonattal azonnal elküldünk. “WI

P. M. DYER ® COMPANY Inc
Finom Whiskik családi és orvosi használatra 

414-416 Cumberland St. Drawer A BRISTOL, VA.
MEGRENDELÉSEKET HA CSAK LEHET ANGOLUL KÉRÜNK.

KUKORICA WHISKEY.
Finom kukorica whiskey. Aranyszin, kukoricaszem ékből készítve. Tiszta és erősitő, egészséges, Ízletes 

és hamisítatlan.

SAJÁT ÜVEGEZÉSÜNK

Dyer legrégibb 
Francia Bran . 
Elk Valley . . . 
Clinchport . . .

kvt 4 kvt 12 kvt
Láda KENTUCKY KRÉMJE

“Thee" Whiskey
’ÁLINKÁK Láda

j Pióca ji
♦ Most érkezett az ó-hazából. ♦
♦ Egyedül csak nálunk kanha- ♦Egyedül csak nálunk kapha-

tó. — Jótállunk, hogy mind j 
élve érkezik meg. ♦

12 drb. 1 dollár- 
a szántást mink fizetjük. — Y 
Küldje pénzét erre a címre: $ 

The Neuman Co- S
198 East 10th Street, $ 
NEW YORK, N. Y. ♦

Moose, fin. kuk. pál.
Watauge Valley . . . 
Sárga Kukorica . . . 
E. Gouge ................
Loggy Ridge .........
Kentucky Travern, 
saját üvegezésünk

Dyer, Grassey Valley 
finom régi és Ízletes

. $1.00 $4.00 $11.00 Szerezze be házi hasz
nálatára, 4 teljes kvart 

$4.00, express bér
mentve.

$1.00 $4.00 $11.Legjobb almapál.
Tiszta almapálinka .75

l .05 
.50

1.25 
.75

8.00
7.00

3.00
2.50

& CO.
Bristol Va.

.50 

.00

2.50
2.— 
2.25

Virginia almapálinka 
Almapálinka .........
Barack pálinka ... 1 
Barack páiyinka . .

5.—
2.75

13.

Valamennyi lepecsételt üvegekben.

Mind 100 fokos és legkevesebb 4 éves 
a hordókban.

ROZS WHISKEY 
A pálinkafőzőében üvegezve.

Creme De La Crenie 
Sunny Brook 100 f. 
KENTUCKY CRÉM 
Cascade ................  
Robinson Club .... 
Mike Dyer külön
leges rozs whiskey 
Old Taylor............ 
Mell wood .............. 
Betterton régi külön 

leges Fehér Tölgy

DEYR-féle

M.P.Dyer&Co
Bris

TF.NGEBI

DYEK-féle 
régi 

tengeri 
pálinka

Sunnyi Brook . .
Green River . . . . 
Old Warwick . . . 
J. N. Blakemore.

Láda 
kvt 4 kvt 12 kvt 

. $1.25 §5.00 $12.—

1.50
5.00
0.00

13.00
15.00
12.00

A fenti Italoknál a szállítást mi fizetjük 
4 kvartos, 1 gallonos vagy ennél 

nagyobb rendelések esetén.

Jefferson . .
Lexington . .

kvt. pint fél pint 
. . . 8.50 $9.00 $10.00

Boone County . . .
8.50
8.50

o.oo 
9.00

ládánként F. O. B. Bristol

10.00
10.00

Valamennyi fenti jegyű italért jótállást v&l- 
launk, hogy tetszeni fognak önnek. A szállítási 
dijat mi fizetjük a fenti italoknál ha legalább 
1 gallont. 4 kvartot, vagy ennél többet kitevő 
rendelésnél.

DYER 100 százalékos kukorica pálinka, ritka érték 
a pénzért, $2.00 gallonja, utánvéttel.

ROCK CREEK, kukorica vagy rozs, páratlan ital, 
$1.50 gallonja, utánvéttel.
HAPPY VALLEY $2.00 gallonja, utánvéttel.
DYER No. 2. Fehér kukorica pálinka, fehér minő

ségű és áru, csak $2.00 gallonja utánvéttel, 
2 gallon $4.00 bérmentve.

SZALMASÁRGA KUKORICA PÁLINKA, mindenki
nek tetszik. Aki olcsó kukoricapálinkát akar. 
$2.00 gallonja, utánvéttel. 2 gallon §4.00 bér
mentve.

Jótállónk, hogy minden árunkkal meg lesz 
elégedve, nem reszkíroz semmit, ha nálunk rendel, 
erről meg fog győződni.

TELJES KÉSZLETÜNK VAN MINDENNEMŰ JEGYŰ S FAJTA WHISKEVKBŐL, MELYEKET MIND 
ITT HELYSZŰKE MIATT NEM SOROLHATUNK FEL. PÉNZT POSTAI, EXPRESS VAGY HITE-

LES1TETT CSEKK UTJÁN KÜLDHETŐ.

S3

Pénzküldeményekért jótállunk.
KÖZJEGYZŐI és JOGI ÜGYEKET szakszerűen el- Forduljon minden ügyben bizalommal hozzánk 

végzünk. Meghatalmazásokat, szerződéseket, kötelez- DHTU’C QTATf HA |( 1 10 SMITHFIELD ST 
vényeket és egyéb jogi okmányokat kiállítunk. HU III 0 vlAIL ÚAmR PITTSBURGH, PA

W ÁRJEGYZÉKÉRT, PÉNZKÜLDŐ UTALVÁNYÉRT ÉS BORÍTÉKÉRT ÍRJON A BANK PÉNZKÜLDÖ OSZTÁLYÁHOZ. "W

Értesítjük tisztelt ügyfeleinket, hogy ismét küldünk 
pénzeket Magyarország minden részébe. MINDEN CENTÉRT 
JÓTÁLL EZEN ÁLLAMI BANK, amely Pennsylvania állam 
felügyelete és ellenőrzése alatt áll.

A pénzeket ugyanazon árakon küldjük, mint a há- I 
ború előtt. Elvégzünk mindenféle BANK ÜZLETET.

PÉNZBETÉTEKET KAMATRA ELFOGADUNK. |



A magyarság a háborúban és a háboru után. flIilllllllllllllllllllllllW
J. D. GALLAGHER & CO. Catlettsburg, Ky.

ITALOK NAGYBAN ÉS KICSINYE EN AZ ÜNNEPEKRE.

A TISZTA ITALOK HAZA

WHISKEYRUM 1 FOKOS J__ $3.00

AGYUNK A Wl DEMANN SöK FőELÁRUSITÓI
I $4.75 
|-'$9.00
| $3.00

FÉL LÁDA (ÖT TÜCAT)
EGÉSZ LÁDA (TÍZ TUCAT)
EGY NEGYED HORDÓ (NAGYBANI SÖR)

FINOM VÖRÖS vagy TENGERI 
WHISKEY quartos üvegekben 

vagy gallonos korsókban
1 gallon $1.85 | 2 gallon $3.00

3 gallon $5.40

gallon
ALKOHOL 1 FOKOS | $3.50
ALKOHOL 2 FOKOS |__ $3.00

RÜM 2 FOKOS | $2.50
2 FOKOS SLIGOVICA | $ 2.»•
1 FOKOS SLIGOVICA | $3.00
2 FOKOS TÖRKÖLY | $2.50
1 FOKOS TÖRKÖLY | $3.00

NÉV ................................................................................

POSTAHIVATAL .....................................................

EXPRESS ÁLLOMÁS ................................................

MELLÉKELVE...................................DOLLÁR
Mennyiség | Áru minőség

Ezennel bizonyítom, bogy 21 éven felüli, mértékletes élet
módú ember vagyok.

Szíveskedjék személyes használatomra a következő árukat 
küldeni.

(Ide irja, hogy mily módon kívánja az. árut szállíttatni.)

HERMAN ARTHUR
BESZÉLŐGÉP ÉS 

HANGSZER-KERESKEDŐ 
1239 FIRST AVENUE 
New York, N. Y. 

Nincs humbug! Nincs ajándék! 
Elsőrendű, áru. Lelkiismeretes 

kiszolgálás.
Vidéki megrendeléseket ponto

san és saján költségemen 
eszközlök.

KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET.

Robert Lewin & Co

Egyéni vitézségnek és egész fa
jok erejének próbaköve a hboru. 
A kettős monarchiában pedig még 
ezenfell próbaköve a politikai meg
bízhatóságnak s a hazához és a di
nasztiához való hűségnek. Ezt a 
többszörös próbáa a magyar faj 
oly fényesen állta ki ugy a harc
mezőn, minta politikában, hogy 
példaként állítható a monarchiá
ban élő összes fajok elé. A háború
nak ezt a tanulságát sietünk meg 
állapítani már most a magyar 
nemzet javára, mert mibtositani 
akarjuk e most elismert érdemek
nek konzekvenciáit és használ a 
háboru utáni időszakra a magyar
ságnak.

Ebből a háborúból győztesen ke
rül ki a monarchia. De a monar
chián belül győztesként kell kike- 
rülnine a magyar nemzetnek. Vé
rét és vagyonát ontja a magyarság 
a Habsbnrg-dinasztia trónjának 
biztonságáért, országainak terü
leti épségéért, európai tekintélyé
ért; e sok áldozat jutalmat, vár. 
A magyar katonák mindenütt el
sők a golyózáporban, hol életet 
kell áldozni. Az elsőnek kell tehát 
a magyarságnak ott is lenni, ahol 
majd az elismerést és jutalmat 
osztják.

Politikai széttagoltságban éles 
közjogi - harcban talált minket a 
háboru, dea királyhüség és a ha
zaszeretet kettős hagyománya ösz- 
szeforrasztotta az ellenséges pár
tokat, a nemzet elfelejtette min
den sérelmét s egy tömör falanx
ba egyesülve növelte a monarchia 
erejét és súlyát. A magyarságnak 
ez egységes politikai fölvonulása 
maga után kell, hogy vonja a ma
gyarság politikai erejének és sú
lyának megnövekedését a monar
chiában. Elkövetkezett az a histó
riai momentum, amikor Bismarck 
jóslatszerü tanácsát érvényesíteni 
kell, mely azt mondotta, hogy a 
Habsburgoknak saját érdekükben 
a monarchia súlypontjáé Magyar- 
oTsüágra kell helyezniük.

Az a pilitikai rendszer, mely 
ugy Magyarországon, mint Ausz
triában a széthúzó s részben kifelé 
gravitáló nemzetiségeknek kedve-

sebb, ahol a magyar szupremácia 
részben elnyomta, részben magá
hoz forrasztotta a nemzetiségeket: 
a szorosan vett Magyarországon; 
amig Ausztriában és Horvátor
szágban több volt.

Kettős bizalmatlanság gyöngí
tette eddig állami létünket. Bizo
nyos bizalmatlanság nyilvánult 
meg az egész magayrsággal szem
ben. A háboru után reméljük, ez 
végleg el fog tűnni s a monarchiá
nak minden tényezője segít föl
építeni a legerősebb várat: az egy
séges nemzeti államot. A enyhült 
némileg a magyar nemzet kebelé
ben fönállott bizalmatlanság is 
egyes nemzetiségi rétegekkel szem
ben. Örömmel és elégtétellel is
merjük el, hogy más anyanyelvű 
tagosaink egy része összeforrott 
e nehéz napokban a magyarsággal. 
Aki hozzánk szeretettel közeledik, 
azt mi szeretettel fogadjuk. A bé
kés összeolvadást hirdettük min
dig s ha a véres fegyvereket le
tesszük, ismét esak a nemzeti kul
túra fegyverével fogunk harcolni. 
De az igazság megköveteli, hogy 
büszkén hirdessük a tényt, hogy 
a világ mindenféle nációjában 
akadtak kémek és árulók, csuk 
egyetlen egy magyar kémet vagy 
árulót sem tudtak találni. A ma
gyar egyenes karakternek, a meg
ingathatatlan hazaszeretenek és 
királyhüségnek ez a példátlan bi
zonyítékát nem szabad elfelejteni 
soha sehol. De legkevésbbé Bécs- 
ben. —

A magyarságot ebben a háború
ban nem vezeti semmi különös cél. 
vagy érdek; nem akarunk terüle
tet hódítani. Mi csak ezen a földön 
akarunk urak lenni, amit apáink 
vérrel foglaltak el és fiaink most 
vérrel öntöznek. Ennyi hasznot el
várhatunk ebből a háborúból.

A MI MÓDSZERÜNK A LEGJOBB!
W HA ÉRTÉKET, GYORS SZÁLLÍTÁST ÉS Jó 

MÉRTÉKET AKAR, AKKOR RENDELJEN ITALT WALKER LIQUOR 00.
ÜZLETÉBÖ .

CATLETTSBURG, KENTUCKY
Mi jótállunk arról, hogy minden ital amit nálunk vásárol a legjobb, amit; 

a pénzéért kaphat és hogy ha az nem olyan jó, mint a milyennek mi »llitjuk.| 
akkor pénzét a legnagyobb örömmel visszaszolgáltatjuk.

Ne kérjen hitelt tőlünk, mert mi is készpénzért vásárolunk és ezért is ad
hatjuk italainkat olyan olcsón.

Küldje be a pénzét ajánlott levélben, vagy pedig posta vagy express pénz
utalványon.

Mi fizetjük az expressköltséget egy gallon rendelésnél is, ha olyan whiskeyt 
rendel, melynek gallonja $2.50 vagy feljebb.

Ha nálunk rendel, rendelését a legelső expressel megkapja.

ÁRAINK A KÖVETKEZŐK:
“ALGER" BOURBAN PÁLINKA, régi és igen jó minőségű pálinka, amelylyel 

biztosan meg lesz elégedve. Saját magunk palackozzuk az eredeti dupla pe
csétes csomagokból, és mindent elkövetünk, hogy az üveg külseje méltó le
gyen a tartalmára. És igyekezetünk eredménye gyanánt felajánlhatjuk Ön
nek a legcsinosabb külsőben a legfinomabb pálinkát, amit ezért a pénzért! 
kaphat. Ennek a finom pálinkának az ára 1 kvart 00c, 4 kvart $3.50, 

12 kvart $10.10

Big Sycamore, gallonja..............$1.75
Old Logan „  $2.00
Old Fire Stone „   2.25
Sam Clay...............„   2.75
Melwood „   3.75
Riley’s Malt „ ...... 3.75

l..i;i:i ÍRUXK.

PECSÉTELT PÁLINKÁK 
Old E. H. Taylor gallonja...............$4.40 
R. P. Pepper „.......  4.00
Nelson „  4.00
Jefferson „    4.00

TENGERI PÁLINKA.
Carol Corn, gallonja ......................$2.00
Big Shanty Corn gallonja............... 2.25
Old North Etate Corn, gallonja . 2.60
Alger's 100 fokos tengeri pálinka, 3.00

BRANDY
Maryland alma pálinka, gallonja .$3.25
McGinnis alma pálinka, gallonja . 3.75
Barack pálinka, gallonja...............4.00
Rock & Rye, gallonja............. 3.00
Rum, gallonja.................................... 4.00
Alkohol, gallonja . . . ...................|4.00

BOROVICSKA.
Dupla korona borovicska, gallonja 2.50 
100 fokos borovicska, gallonja . . 3.50 
White Horse borovicska, gallonja 4.00 
WEIDEMAN-FÉLE IGEN FINOM SÖR 
1 HORDÓ, azaz 10 TUCAT ÜVEG $8.50

SÖRNÉL MI NEM FIZETÜNK

25 centet visszaadunk a visszaküldött 
üvegek tucatjait.

szállítást költséget.
ATHERTON, jóminőségii, tiszta és ízletes Bourbon pálinka, melynek Catletts- 

burgban mi vagyunk az egyedüli elárusítói. Atherton a pálinkájáról hires 
Kentucky államban készül. Mi csak arra kérjük, hogy rendelje meg egyszer, 
azután már kérés nélkül is meg fogja rendelni.

Ára 85c, 4 kvart $3.25, 12 kvart $0.75.
Mi nem állítjuk azt, hogy mi vagyunk a .világ legnagyobb pálinka kereske

dői, de mi tisztességesen és pontosan kiszolgáljuk vevőinket.
ÍRJON MÉG MA BORÍTÉKÉRT ÉS TEGYEN EGY PRÓBARENDELÉST.

WALKER LIQUOR CO. CATLETTSBURG, KY.

zett, elesett, a harctéren. Többé

14 Smithfield St. o Pittsburg',Pa.
föltámasztani nem engedjük. S

amit mi theoriában hirdettünk,

Miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiiiî

Eb a cég 1872-ben létesült, több mint 40 évvel ezelőtt. 
Több ezer vevőnk van ,aklk mindegyike meg van kiszol

gálásunkkal elégedve.
Alant közlünk néhány árat, de Írjon teljes árjegyzékünk
ért és szivesen megküldjük. Csak a legfinomabb whis- 
kiket, borokat, pálinkákat, szeszeket tartjuk a legolcsóbb 

árak mellett.
PÁLINKÁK GALLONJA.

Jó fehér vagy vörös pálinka . .

Finom sötét Jamaica rum .... 
Törköly .......................................... 
Köménymagos és Anizs ...... 
Borovicska..................................... 
Erős spiritusz ..............................  
Valódi Magyar Szilvorium .... 
Finom cognac .............................. 
Slivovitz ...... .........................  
Alma és Barack Likőr............ 
Finom borok ..............................

1.50 2.00
2.00
2.00

1.50

1.50

2.00
2.00

2.00

2.50
2.50
2.50
2.50
2.50
2.50
3.00
2.50
2.50
2.50
2.50
2.50

3.00

3.00
3.00

3.00
4.00
3.00
3.00
3.00
8.00
3.00

FINOM

Ryé
PÁLINKA

Küldjön prólmrendelést és győződjön meg állításaink igazságáról.
A szállítási dijat mi fizetjük minden rendelésnél, mely legalább 
5 dollár vagy ennél magasabb összeget kitesz.

Küldje a pénzt money order, check, express utalvány vagy készoénzben. 
— Minden rendelést a beérkezés napján elküldünk. —

T 1 > 1- A KÜLFÖLDI OSZTÁLYJohn nornyaK, vezetője.

100 ÉVIG EL
BULGAR VÉR TEA MEGGYŐZŐ JÓTÁLLÁSSOKKAL.

A Bolgár vér-tea a bolgárok hosszú életének a titka. H. H. 
Von Schlick, Pittsburghból, megszerezte a szer titkát egy 92 éves 
bolgártól, aki ügy néz ki, mintha még 50 éves sem lenne. Ez 15 
évvel ezelőtt volt és Schlick or ma, dacára 60 évének, még 40 
évesnek sem néz ki. Piros-pozsgás, egészséges arca, ragyogó sze
me lett azóta, és százezreket boldoggá tett, az általa felfedezett 
teával. Ez a szer egy áldás a fejfájás, székrekedés, máj, vese, 
rheoma és emésztési bajokban szenvedő embereknek.

Von Schlick jót áll érte, hogy ez önnek a gyomrát tisztán 
tartja, emésztése rendben lesz, minden hashajtó nélkül, a vérből 
a mérges savak eltávoznak és teljesen egészséges lesz a beteg em
ber is tőle.

A Bolgár tea ártalmatlan, alkoholmentes, mindig használ, 
sohasem árt és a család minden tagja használhatja. Áldás az 
anyának és áldás a lánynak. Férfiak, akik elmúltak 40 évesek, 
újra erősek és ifjak lesznek tőle és visszanyerik férfi erejüket, 
egészségüket és kedvüket.

Egy nagy családi csomag, mely 5 hónapig tart, postán bér
mentve 1 dollár.

Ez a világ legolcsóbb és legjobb orvossága.
Küldjön I dollár papírpénzt, bélyeg, vagy money ordert.

Marvei Products Co.
10 Liberty Ave., Dep. A. 3 Pittsburgh, Pa.

hogy Ausztrában a németséget s 
Magyarországon a magyarságot 
kell erősíteni és úrrá tenni, most a 
háboru prakszisában mint meg
dönthetetlen igazság áll előttünk.

A magyar-osztrák bankó tízféle 
nyelven hirdeti, hogy mennyit ér? 
A mi ellenségeink ebből a tízféle 
nyelvből pedig azt következtették, 
hogy az egész monarchia keveset 
ér. Azt remélték, hogy széttagoló
dik tízféle nációra. Csalódtak. — 
Ugy Ausztria, mint Magyarország 
különböző fajai hívek maradtak a 
dinasztiához s tízféle nyelvű kato
nák harcolnak a monarchiáért. Ez 
a győzelmünk biztosítéka. És di
csőségünk kifelé. De magunk kö
zött otthon mégis tehetünk némi 
megkülönböztetéseket. A harcoló 
katonák között például maga a 
legilleékesebb bíró, az ellenség is 
tesz különbséget, mikor legjobban 
retteg a magyartól. Megteszi min
den katonánk a kötelességét, de a 
magyar a kötelességén felül még 
valamit s ez a valami az, ami a 
többi fajbeli katonát is magával 
ragdj s mi a legtöbb csatát el
dönti.

A polgári nép között is meg fog
ja tenni a história az igazságosztó 
megkülönböztetést erről a kor
szakról. - S meg fogja állapítani, 
hogy a monarchia különböző terü
letein volt különbség a nemzeti
ségek egyes rétegetinek viselkedé
se között. Oroszország és Szerbia 
egész hadjáratukat főként arra a 
hitükre alapították, hogy veszte
getésekkel és izgatásokkal eltérí
tik a nemzetiségeinket; hisz évek 
óta ássák az aknákat monarc ;hi- 
ánk egyes területei alá. Annyi 
pénz és sok izgatás után csak ter
mészetes, hogy itt-ott akadtak a 
félrevezetettek között kémek és 
hazaárulók. Az eredmény azonban 
az mutatta, hogy ott volt legkeve-

BEKÜLDETETT.
1914 december 28 

Tisztelt Szerkesztőség:
Kérem önt, szíveskedjék b. lap 

jóban lehet engedni az alanti
nek. A múlt számában olvas
tam egy cikket East Garyről. Mi
vel a cikk ugy hangzott, hogy East 
Gary nincs, arra vonatkozólag sa
ját meggyőződésem szerint aka
rok egy pár sort b. lapjában köz
zé tenni.

Az nem igaz, hogy East Gary 
nines, avagy nem létezik, mivel 
East Gary már ma mesébe illő szép 
vidék. Mi hárman az itt alantiak, 
a karácsonyi ünnepeket Garyben 
töltöttük el és minden dolgot ala
posan átvizsgálva, semmi fék vagy 
becsapásról itt szó sem lehet, mi
vel D. Joe Seres azon East Gary
telek árusítót, ismerem, és
és hogy az ottan levő több ma
gyarral beszéltein, mindenki be
csületes embernek mondja és az 
én személyes meggyőződésem is 
azzal egy véleményen van.
Én szintén kaptam ugyan attól az 
illetőtől egy levelet, amiben nekem 
is irja, hogy milyen East Gary és 
D. Joe Verest lejárta egész a sárga 
földig, először magam is felültem 
a levélnek, mivel ő nekem ugy ir
ta. hogy ő csak egy gyári munkás, 
tehát tényleg azt gondoltam( hogy 
van valami a dologban. De mikor 
ott Garyben arról meggyőződtem, 
hogy ő mint telekügynök szerepel, 
azonnal tisztában voltam azzal, 
hogy ő a saját malmára hajtja a 
vizet, akikkel csak beszéltünk, 
mindenki azt mondta, hogy az nem 
egyéb, mint rágalom. A katholi- 
kus plébános maga is azt mondta, 
hogy East Garyben sokkal jobb, 
mint bárhol. Olvasta a levelet, egy 
nagyot nevetett és avval tanácsol
ta, hogy perelje be az illetőt
becsületsértésére. Tehát mi
itt alulírottak mindenről szemé
lyesen meggyőződtünk és azon he
lyet és vidéket ajánljuk honfitár
sainknak, ha valaki bővebbet akar, 
szivesen válaszolunk.

J. A. Hornyák,
J. A. Sandor, 
Jos Pacsuta, 

Baxter, W. Va.

VEGYEN ITALT

M. R. Miller Company
üzletéből, akiknek három nagy üzletük van Bristolban.

= Minden ital, amit kíván -
Mi közel vagyunk önhöz és gyorsan szállitunk!

meg van a mi nagy üzletünkben, mert nekünk van a legnagyobb raktárunk.

W ITT VAN A MI ÁRJEGYZÉKÜNK KIVONATA, AMIBŐL ITALT RENDELHET ~W.

Kentucky- Cew 
legfinomabb ital

4 kvart $3.50 

szállítást fizetve.

Gabona és Bourbon Pálinkák
4 kvart 12 kvart 18 kvart

Lincoln County ...................... $ 2.00 $ 5.75 $ 8.65
Lynmill ................................... 3.00 8.00 12.00
Sunny Brook.......................... 3.50 9.75 14.50

Üvegezve 24 pint
Cresmont .................................$ 3.50 $ 8.25 $ 9.75
Old Taylor.............................. 5.00 13.00 13.50
James Peuuer ........................ 5.00 12.50 13.00

Brandyk 18 kvaPl
Cascade Brandy .....................$ 2.00 $ 5.75 $ 8.50
Miller's Brandy .................... 2.50 6.75 10.00
Virginia Beauty .................... 4.00 10.75 15.00

Tengeri (kukorica) Pálinka
Dixie Club .............................. $ 2.00 $ 5.90 $ 8.25
Régi készítmény (Old storage) 3.00 8.50 12.75
Miller ó-pálinka .................... 4.00 10.50 15.75

Tiszta finom californiai bor gallonja ... $2.00 
Tiszta 188 fokos alcohol 4 kvart................. $4.00
Finom tiszta rum 1 gallon......................... $3.00

Cincinnati Jung Sör tíz tucatos hordókban (10 tucat) 7.50 
Pabst Blue Ribbon (kék szalag-sör) .... (10 tucat) $11.00 
S^TAZ EXPRESS DIJAT MINDEN WHISKEY REN

DELÉSNÉL MI FIZETJÜK!
Minden 18 kvartos rendelésen felüli szállításhoz

Ingyen adunk egy kvart italt!

Bristotol-Club
a legfinomabb

Ital, amit kaphat

4 kvart $4.00 

szállítást fizetve.

EZ A CIM:

M. R. Miller Co.
BRISTOL, VA.
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A KIK KÉTSZER HALNAK 
MEG

Abban az időben, mikor az 
apostolok még gyalog jártak, tör
tént, hogy két apostol vetődött 
Magyarország földjére.

A magyarok meghallgatták az 
apostolok igéit, bólintottak egyet- 
kettőt és mire a szó elhangzott, 
már el is felejtették az egész 
szent beszédet. Tanulni nevezete
sen már akkor sem tanult a ma
gyar senki fiától; olyan apostol 
még nem született a világra.

De azért mindenfelé nagyon szí
vesen fogadták az apostolokat és 
tejbe-vajba fürösztötték őket. — 
Mert a magyar vendégszerető nép 
a világ kezdetétől fogva mindég, 
olyan jól bánt a vádorokkal, mint 
amilyen rosszul az itthonvalókkal.

Az apostoloknak, akik még nem 
felejtették el, hogy Berlinben 
mennyi bajuk volt a policájjal, 
nagyon jól esett ez a szives ven- 

i déglátás. Azért, hogy meghálál
hassák a magyaroknak mindazt a 
jót, amiben részesedtek, buzgón 
könyörögtek a gondviseléshez, 
hogy jutalmul adjon ennek a de
rék népnek valami kedvezményt, 
mert a magyarok már akkor is sze
rették a kedvezményeket.

A magasságban meghallgatták 
az apostolok könyörgését. És a 
mint a pusztában tovább vándo
roltak, egyszerre égi szót hallot
tak, mely ezt adta nekik tudtúl:

— Nem csupán Lázár kedvéért 
történik eltérés a természet rend
jétől. Ezentúl a jelesebb magya
lok, akik a többieket vezetik s a 
kik buzgón munkálkodnak a köz 
javára, két életet fognak élni. Mi
helyst befejezték az apától és 
anyától lett életet és a természet 
rendje szerint meghaltak: egy uj 
életet kapnak ajándékba jutalmul, 
olyan életet, mely teljesen hasonló 
lesz az elsőhöz. Fel fognak támad
ni halottaikból és kétszer kell meg- 
halniok. hogy végképpen meghal
janak.

Az apostolok igen megörültek 
ennek és tovább mentek hirdetni 
az igét.

Hanem sok száz esztendő múl
tán, mikor már ők is régen a 
menyország lakói voltak, egyszer 
letekintettek a földre és csodál
kozva látták, hogy Magyarorszá
gon is csak egyszer halnak meg 
az emberek.

Mindjárt észrevették, hogy itt 
valami nagy hibának kell lennie, 
mert azt is látták az égből, hogy 
Magyarországon mindig vannak 
jelesek, akik jóformán csak a köz
nek élnek s a köz javára buzgón 
fáradoznak.

Nem gondolhattak egyebet, 
minthogy a Halál követi el a hi
bát. Ez különben oly pontos tiszt
viselő alighanem teljesen megfe
ledkezett az égi rendeletről és a 
második életre jogosult magyaro
kat nem adja vissza a Földnek, 
hanem elhamarkodva végez velők 
. . .talán sajnálja a fáradságot, 
hogy kétszer kell leutazni értük.

Ahogy tehát a Halál egy sereg 
lélekkel megérkezett a menyor
szágba, az üdvözült apostolok 
nyombah kérdőre fogták.

A Halál igy felelt nekik:
— Tévedtek, nagy érdemüek, 

mert a jeles magyarok pontosan 
megkapják a nekik járó második 
életet. A hiba csak ott van, hogy 
ez a második élet nagyon rövid 
ideig tart. Valóban kétszer halnak 
meg ők, de oly okoknál fogva, a 
melyekről én nem tehetek, alig 
hogy megkapják az uj életüket, 
azonnal meghalnak másodszor is.

Az üdvöziiltekét nem elégítette 
ki ez a magyarázat s azért a Halál 
igy folytatta a szót:

— Jól tudjátok, hogy a magya
rok részben földműveléssel, rész
ben pártvizsálykodással foglalkoz
nak. De azt talán már nem tud
játok olyan jól, mint én, aki gyak
ran látogatom meg őket, hogy 
Szent István óta többet foglalkoz
nak a pártviszálykodással, mint a 
földműveléssel. Azt mondhatnám 
hogy azóta a pártviszály a főfog
lalkozásuk. Jó nép ez, nagyon de-1 
rék nép; de hiába térítette ki őket I

A legfiatalabb altiszt.
A kolozsvári személyvonat, a 

mely berobogott a budapesti 
keleti pályaudvarra, igen érdekes 
utast hozott magával, egy száztíz 
centiméter magas szakaszvezetöt. 
Hires katona, Melneczuk Lázár
nak hívják, rutén fiú, 1899 április 
18-án született, tehát 15 éves és 
Fischer csendörezredes léptette 
elő szakaszvezetövé.

Mikor a kis katonát a keleti pá
lyaudvaron tartózkodó közönség 
észrevette, néhány perc alatt sürü 
embertömeg vette körül. A katona 
nem látszott ki a sokaságból, mert 
ö volt a tömegben a legalacso
nyabb. A kíséretében levő Ka
minski Antal hadnagy és dr. Gile- 
vicz Broniszláv katholikus lelkész 
csak rendőri segítséggel tudtak 
tovább jutni.

Melneczuk Lázár alakja most 
már láthatóvá vált. Tökéletes ka
tonai felszeréssel van ellátva. Csu
kaszürke zubbony zöld aufschlag- 
gal, a melyre három csillag van 
felvarrva. Vállán 22-es szám, a 1 
mely azt jelzi, hogy a huszonket- 
tes számú osztrák honvéd gyalog
ezred kötelékébe tartozik. Töl
ténytáska, bajonet, fegyver, vilá
goskék nadrág, rendes bakancs, 
sarkantyú van rajta. Sapkája is 
olyan, mint a rendes katonáé. 
A reteszéből csokoládé ezüst pa
pírja fityeg elő.

A tizenötéves szakaszvezetőt, a 
ki Csernovitzból jött Budapestre, 
lelkes ovációban részesítették min 
denütt.

Melneczuk Lázár hat elemi isko
lát végzett.

Augusztus 28-án az oroszok be
törtek a Csernovic melletti Horo- 
sovee községbe. Ebben a község
ben lakott Melneczuk Lázár. Az 
ellenség száz emberből álló csend
őr őrjáratunkat elfogta és bezárta 
egy pincébe. Az oroszok tovább 
vonultak és a száz ember bezárva 
maradt. Lázár baltával felfeszi- 
tette a pinceajtót és igy kiszabadí
totta a száz csendőrt, akiket előbb 
elrejtett, aztán titkos utakon ve
zette el csapataihoz. Melneczuk 
Divár visszatért a falujába, hol 
Htokban nagy hősként ünnepelte 
h lakosság.

Közben egy nagyobb csendőr
őrjáratunk futásra kényszeritette 
Ilorosovczéban az orosz őrjáratot. 
Melneczuk Lázár figyelte az oro
szok visszavonulását és észrevette, 
hogy a századosuk egy kunyhóban 
elrejtőzött. Odaszaladt a mi őrjá
ratunk vezetőjéhez, egy őrmester
hez és tudatta vele a dolgot. Az 
őrmester átadta Lázárnak a kard
ját s felszólította, hogy üssön 
egyet az oroszon. Lázár nem jött 
zavarba, óvatosan nesztelenül oda 
lépett a kunyhóhoz, ahol guggol
va rejtőzködött a százados.

A tizenötéves fiú karddal fejbe
vágta az orosz tisztet, aki eszmé
letlen állapotba került. A bukovi
nai csendőrök azután agyonlőtték.

Melneczuk Lázár hire eljutott 
Fischer csendőrezredeshez is, aki 
besoroztatta s kinevezte szakasz
vezetőnek. Most egy hadapród
iskolába viszik.

Meglopott magyar ember. A 
newyorki rendőrség irtó hadjára
tot inditott a New Yorkban ope
ráló zsebtolvajok ellen, akik félve 
a törvény szigorától, megszöktek 
New Yorkból és Clevelandban te
lepedtek le. Legalább erre követ
keztet a helybeli rendőrség, mert 
a zsebtolvajlások száma az utóbbi 
időben nagyon megszaporodott. 
Tegnap és tegnapelőtt tizenöt 
egyént loptak meg a zsebtolvajok. 
A károsultak között van Lukács 
István is, akinek a West 25-ik ut
cában 15 dollárt emeltek el a zse
béből, amint egy ház előtt a kira
katot nézegette.

A Magyar Bányászlap a ti uj- 
ságtok! Pártoljátok azt, aki a 
Bányászlapot pártolja! Támo 
gassátok azokat az üzletembere
ket, akik a Bányászlapban hirdet
nek!

Szent István, a magyarok bizony 
leszedik egymásról még a szent 
vizet is.

Az üdvözültek még akkor sem 
értették a Halált.

— Ha ugy ismernétek a nyakas
sá gukat, amint én ismerem, meg
értenétek, hogy bizony a jeleseik
kel sem tesznek kivételt. Azokat 
is, akik jóformán csak a köznek 
élnek és buzgón fáradoznak a köz 
javára, egyes-egyedül a pártvi- 
szálykodásaik szempontjából íté
lik meg a többiek. Már most mi 
történik? A jeleseknek, mikor 
megkapják a második életet, az 
első dolguk tájékozódni arról, 
hogy mit mondanak a többiek az 
első életéről? Ez nem csoda, mert 
hiszen az eféle szolgálatoknak 
nem igen van más jutalma, mint 
a honfitársak elismerése és az utó
kor hálája. És a jeleseknek mód
jában van erről a legkörülménye
sebben tájékozódni. Hajdan han
gos szóval kiabálták az ablakai 
alatt, hogy mi a közvélemény az 
első életéről; most kényelmeseb
ben elolvashatja. De mit kell ta
pasztalnia? Azt, hogy hűségesen 
felemlegetik a hibáit. Azokat a 
hibáit is, melyek csakugyan meg
voltak benne és azokat a hibáit 
íp, amelyeket esak a rosszakarat 
talált ki. Ellenben az érdemeiről 
mentői kevesebbet beszélnek, hisz 
az érdemei úgyis ismeretesek. So
ha sem esett meg, hogy valame
lyikről az érdemének megfelelően, 
az öt megillető teljes elismeréssel 
bszéltek volna; sohase történt 
meg, hogy valamelyik megkapta 
volna az egész igazságot, a neki 
járó egész dicsőséget. Még azokat 
is, akik a legnagyobb szolgálatot 
tették a köznek, megkisebbiti a 
pártoskodás. És a jelesek kivétel 
nélkül ugy találják, hogy másod
szor már nem érdemes élni. Az 
egyiket haragjában még egyszer 
megüti a guta; a másik újra meg
hal elkeseredésében, bujában, bá
natában.

Ambrus Zoltán.
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legtöbb előfizetőt gyűjti Magy;

Pályázati feltételek.
Magyar Bányászlap kiadóhivatalával, hogy részt

előfizetések diját heenként egyszer kell bekül-

előfizetőnknek, aki 1915 január 1-től, március 31-ig

A díjra pályázóknak tudatni kell január 15-ig : 
akarnak venni a versenyben.

Az összegyűjtött előfizetők neveit, pontos címét
deni a lap irodájába.

Csak egy évre felvett előfizetéseket számítunk be egésznek, vagy két féléves előfizetőt számítunk 
egy egésznek a versenyben.

Régi előfizetőink megújítása nem számit a versenyben, vagyis a pályázóknak uj előfizetőket kell 
gyüjteniök.

Csak az 1915 március 31-ig beérkező előfizetéseket vehetjük figyelembe. A nyertesek a dijakat 
április 10-én kapják meg és az a Magyar Bányász lapban április 6-án közöltetik.

A pályázat eredménye minden két hétben közölve lesz a Magyar Bányászlapban.

gyönyörű szép danoló gépet ajándékba adjuk azon

Bányászlap részére.

Bajtársak!
A Magyar Bányászlap sokat haladt az első esztendőben! Ezerszámra jár a lapunk Amerika mín- 

den bányavidékére és nem volt példa még rá az amerikai magyar lapok közül, hogy valamelyik ily 
gyorsan terjedt volna!

De mi azt akarjuk, hogy még jobban elterjedjen a Magyar Bányászlap! Szükségük van erre az 
újságra a magyar bányászoknak, nélkülözhetetlen eszközünk ez az újság a boldoguláshoz, ennek az 
újságnak tehát növekedni, terjedni kell tovább is.

Bajtársaink eddig is segítettek a munkában! Igyekeztek a lapot terjeszteni és mi igazán elmond
hatjuk, hogy minden olvasónk ügynökünk is volt egyúttal, mert minden bajtársunk szerzett uj elő
fizetőt is a lapnak.

Tudjuk, hogy ezt nem díjazásért tették, hogy a lapot önzetlenül támogatták a magyar bányászok, 
mi azonban nem akarunk hálátlanok lenni.

Dijat tűztünk ki bajtársaink közt, azön magyar bányász részére, aki újévtől kezdve 3 hónap alatt 
a legtöbb előfizetőt szerzi.

Az első dijat természetesen az kapja, aki a legtöbb előfizetőt szerzi. EZ A GYÖNYÖRŰ NAGY 
DANOLÓGÉP, mely remeke a Gramophon iparnak és amelyet 50 dollárért is alig kaphat meg valaki a 
kereskedőtől, 24 gyönyörű magyar kotával együtt, képezi az első dijat.

A második dij egy gyönyörű, egy felhúzásra uyolc napig járó ezüst zsebóra, eltörhetetlen rugóval. 
Ennek az órának az értéke 15 dollár. -

A harmadik dij egy gyönyörű kétsoros 19 billentyűs olasz mintájú, értékes harmonika, gyönyörű 
orgona hanggal, melynek értéke 12 dollár.

A dijakra pályázhat minden magyar bányász, viszont nem vehetnek abban részt a Magyar Bá
nyászlap utazó ügynökei, vagy fizetéses alkalmazottjai.

A HUSZÁR KOMMÓCIÓBAN.

Valamennyit lefőzi azonban a 
Galíciában vendégeskedő huszár s 
emlékezetünkbe hozza Mikszáth 
gyönyörű történetét, a Huszár a 
teknőben címűt.

Aki véletlenül nem ismerné, an
nak számára mondjuk el. Az ab
szolutizmus idejében a Csehor 
szágba kovártélyozott huszár ebéd 
után befeküdt a teknőbe és ugy 
ringatta magát az öreg csehvel 
álomba.

A jelenkori huszárok félelmetes 
attakját ki nem állhatja az orosz. 
Már messziről megretten, mikor 
pedig közelebb hajtják, lecsatolja 
derekáról a tölténytartó övét, a 
puskáját elhajítja, két kezét a ma
gasba emeli.

Nagyon szívesen megy át, egyet- 
mást hallott is már az erősítő ma
gyar kosztról. Nincs, ami lelkesit- 
se, viszik levágni most a vágóhid
ra, mikor tehát magyar fogságba 
kerül, azonnal hasznossá akarja 
magát tenni. Lehajol, fölkapja a 
hozzá legközelebb álló sebesültet 
és viszi a kötöző helyre.

Sok köztük az öles alak, sem
mi nekik cipelni egy embert.

Nem azért van azonban a hu
szárnak esze, hogy ne értékesítse 
gazdaságosan a tapasztalatát.

A lovát ellőtték, gyalog kellene 
hazamennie a táborba, ami nem a 
legkellemesebb mulatság. A hu
szár lóra termett. A lovon akár 
alszik is, mig biztos éberséggel po- 
roszkál a nemes állat, — de gya
logolni. .. azt már nem.

Lefekszik következőleg a földre 
s cifra magyar beszéddel, főleg 
azonban jelekkel megértteti a ko
zákkal, hogy vegye föl.

A muszka erre ölbe kapja s ci
peli a kötöző helyre. Ott gyöngé
den lefekteti a földre, azután vár
ja, hogy milyen dolgot parancsol
nak neki továbbra.

Jön a doktor.
— Hát neked mi bajod, fiam?
— Jelentem alássan, semmi, 

csak elfáradtam egy kicsit, aztán 
[foglalkozást adtam ennek a mé
láknak. ö hozott idáig az ölében.
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Magyar tüzérek külföldön
A francia és belga harctéren a 

magyar nehéz tüzérség tudvalevő
leg vállvetve dolgozik a német tüz
érekkel. Harminc és feles mozsár- 
ágyúink a várostromoknál fiúin 
denütt nagy szolgálatot tettek 
Különösen’’Antwerpennél tüntet
ték ki magukat. A császár az üte
gek tisztjeit nagy kitüntetésekben 
részesítette és nyolc altiszt is meg
kapta az egyik legnagyobb kitün
tetést: a vaskeresztet. A kitünte
tett altisztek közül az egyik, Ha- 
rich Fülöp ujverbászi születésű 
-tűzmester minap egy külön külö
nítményei Budapestre ment. A vi
téz mellét a német vaskereszt éke
síti. Büszkén mondja el kitünteté
sének történetét és a magyar ne
héz tüzérek dicsőségteljes szerep
lését a nyugati harctéren:

— Három hónap óta vagyunk 
idegen harctereken. Aachenből in
dultunk ki. Résztvettünk Lüttich, 
Namur, La Fére, Senlis, Reims, 
Brüsszel Lpwen Mecheln, Antwer
pen ostrománál. Mondhatom, ke
mény munkát végeztünk. Leghosz- 

;szabb ideig Mecheln ostroma tar-

nyék: nem hagyják magukat. — 
Szörnyű öldöklő tusák -után való
sággal kierőszakolták a győzel
met. A tizenegyedik napon elné
mítottuk a külső erődök ágyúinak 
a torkát, egymásután jelentették 
a külső erődök elestét, mig végre 
a tizenkettedik napon Antwerpen 
a németek kezében volt.

— Magát a várost kímélték 
ágyúink. Hogy az antwerpeni 
vasúti állomást és több középüle
tet összelövöldöztünk, ez azért
történt, mert észrevettük, hogy a 
középületek tetejéről gépfegyve
rekkel tüzeltek az állásaink ellen. 
Természetes hogy ezután nem volt 
kímélet. így történt ez Mccheln- 
ben is. A mechelni székesegyház 
tetején négy gépfegyvert fedez
tünk fel. Csak ezután kaptuk a 
parancsot, hogy a templomra tü
zeljünk. A mechelni szép templom 
romhalmaz lett.

Mcehein és Antwerpen között

pusztul el egyszerre. A francia és 
angol nehéz ütegekre is lőttünk a 
mozsarakkal, rögtön el is némul- 
tak.

— A 42-es mozsarakat nem igen 
láttuk. Csak rettenetes hatásukat 
észleltük. A vaspáncélokat ugy 
fúrja keresztül, mintha Mannli- 
cherrel vékony kártylapokat lő
nénk át. Lüttich, Namur és a többi 
belga erődök gyors eleste a negy
venketteseknek köszönhető.

— Küzdelmünket megnehezítet
te a belga harctéren az, hogy a be
vett városokban ellenséges embe
reket találtunk. Nem túloztak a 
lapok, amikor a belga polgárság 
ravasz hátbatámadásáról Írtak, 
hogy egyszerre tiz-tizénkét ház ab
lakaiból lőttek reánk. Férfiak, asz- 
szonyok és gyermekek. Ezeket a 
házakat aztán összelőttük.

— Utoljára Osztendében jár
tunk. Itt ért engemet a kitüntetés. 
Pihenőt rendeltek. Közben előlé
pett egy német ezredes. A Heil dir 
im Siegeskranz-ra zenditett rá a 
katonabanda, a német ezredes oda-

, ..\.. í ' -- lépett hozzám és nyolc más altiszt-különben’az angol aviatikusok el-1 . , , ., . . .. .. ,........................ ... . ............. társamhoz s beszedet intézett hoz-len is küzdeni kellett. Sűrűn jelen
tek meg fejünk felett a kattogó 
masinák. Október hetedikén este

tott. Ezt két napig szakadatlanul tiz órakor egy német tüzérfőhad-
■érték motor ütegeink és a félel
metes 41-esek lövedékei.

— Lüttich, Namur, Brüsszel, a 
belga várépités büszkeségeire csak 
két-három lövést adtak le a negy- 
venketes mozsarak és az erődíté
sek helyén egy pillanat alatt füst- 
és romhalmaz lett...

— A legádázabb tusa Antwer
pen körül volt. Tizenkét napig tar 
tott az ostrom. Nyolc napig szaka
datlanul szóltak az ágyuk. Csak 
két-három órai pihenőnk volt na
ponként.

— Az ostrom utolsó három nap
ján már éjjel-nappal dolgoztunk, 
nem volt egy perc pihenőnk sem. 
Mondhatom, az antwerpeni erő
dökben és maga Antwerpen körül 
•az egyesült seregek, amelyekben 
a belgákon, franciákon és angolo-

nagynak jelentették, hogy egy el
lenséges repülőgép kóvályog a fe
jünk fölött. Erre hat ember, kö
zöttük én, parancsot kaptunk, 
hogy vegyük célba a repülőgépet. 
Nolc lövést adtam rá. Két lövés 
találta, láttuk, amint a levebőben 
felrobbant, azután mint egy szét
tépett madár zuhant a földre. Az 
aufschlag gránát kitünően talált. 
Az összetört gép alatt egy angol 
aviatikus tiszt és altiszt feküdt, de 
már mindt a kettő halott volt. Az 
angol tiszt zsebeiben fényképfel
vételeket találtak, összesen hu
szonhat darabot, hidakról és erő
dítésekről. valamint az esseni 
Ki upp-gyárról is.

— A 30 és feles mozsárágyuink 
mondhatom, nagy meglepetéssel 
szolgáltak az ellenségnek. Kitü-

zánk.
— Köszönöm nektek, magyai1 fi

uk, vitézek és oroszlánok volta
tok mondotta.

— Azután kitűzte mellemre a 
vaskeresztet. Én majdnem sírtam 
Örömömben...

BETÖRÉS EGY SZALONBAN.

Clevelandon a gyakori betöré
sekről beszámoló rendőrségi kór- 
nikák szereplői között ritkán akad 
magyar. Most egyszerre négy ma
gyar került a börtönbe és pedig 
a betöréses lopás vádja óimén. — 
Szórády B. Vilmosnak a Buckeye 
Road és 92-ikutcák sarkán van a 
szalonja, ahová vasárnap virradó
in betörtek. A tolvajok négy do
boz szivart, kilenc üveg pálinkát 
és 10 dollár készpénzt elloptak. A 
rendőrség megbízásából George 
Fees detektív a géyanu alapján le
tartóztatta Molnár Antalt. Stupik

Kémszolgálat 
a háborúban.

Miután a lovassággal való fel
derítés a messzehordó lőfegyverek 
és gyérfüstü lőpor miatt hovato
vább nehezebb lesz, mindig ki- 
adóbban használjuk fel az összes 
többi eszközöket, amelyeknek hasz 
nálatáról az ellenség állásáról és 
mozdulatairól tudomást szerezhe
tünk. Ezen eszközök legfontosab
bika a kémszolgálat. Mivel az 
utóbbit a japánok a legmintasze- 
rübben kezelték az oroszokkal ví
vott háborujokban, a leghelyesebb 
képet nyerjük a dologról, ha a kö
vetkezőkben ismertetjük az eljá
rásukat :

Amig a két hadsereg Mukden- 
nél szemtől-szembe állott egymás
sal, a japán kémek csak ugy nyü
zsögtek az oroszok háta mögött. 
Veszélyes szolgálatukban igen 
buzgó segítőtársakat kaptak Muk
den sűrű lakosságában. Ezen ele
meknek köszönhették a japánok, 
hogy úgyszólván szóról-szóra érte
sültek az oroszok minden mozdu
latáról és minden tervéről. Bizo
nyos például az, hogy Miseseuko 
tábornok portyázása esak azért 
nem sikerült, mert az oroszoknak 
e nagy vállakózáshoz tett előké
születeit a japánok korábban tud
ták meg, mint maguk a résztve-

Logan és Vidéki
BányászTestvéreink
Ha szükségtek van 
bárminemű, ugy bel, 
valamint külföldi fű
szerre vagy minden
féle friss, füstölt, pá
colt avagy másfajta 
tisztán kezelt húsra, 
ugy forduljatok tel
jes bizalommal

Kohn& Eiland
honfitársainkhoz

A JO SÖR HAZÁJA

p/ce Cenjpany.

r ^MiddleshorouQh. Ky.

voltak, makacsul küzdöttek. Kiro
hanásaikkal nem egyszer vissza- 
:szoritották a német seregeket. De 
a német katonák kemény legé-

a beton fedezékeket. De a gyalog
ság ellen is használtuk. Szörnyű 
nézni, hogy milyen pusztítást visz 
•.éghez. Három-négyszáz ember

dárt, akiknek lakásán a 10 dollár 
kivételével -a lopott tárgyakat 
megtalálták. A négy tolvajt bevit
ték a rendőrségi börtönbe.
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RENDELJEN MOST!

968 Liberty Ave. Pittsburgh, Pa.

IGEN ÁM, DE CSAK AZT, AKI KOMLoSSY KAROLYTÓL HO
ZATJA A JÓ BORT ÉS JÓ PÁLINKÁT!

©

©

S. S. KLINORDLINGER
KOMLOSSY KAROLY

MAGYAR OSZTÁLY VEZETŐJE.

“Az angyalok is azt mondják, odafenn az égbe 
Uram ezt a jó borivót, vegye kegyelmébe!"

Ide figyelj bányásztestvér!

•Sokkal nehezebben ment a kém- 
। szolgálat később, amidőn a hadse

regek eltávolodtak egymástól. Az 
, orosz hadvezetőség külön hivatalt 

állított fel a japán kémkedés le
küzdésére. Ekkor a japánoknak is 
külön kémirodákat kellett felálli- 
taniok, ugy a saját, mint az orosz 
harcvonal mentén. Az előbbieket 
japán tisztek, az utóbbiakat pedig 
kínaiak vezették. Az előbbiek fel
adata volt a nekik kiutalt arcvo- 
nalrészen a kémkedést szabályoz
ni, felülvizsgálni és a hadseregek 
parancsnokságának beküldeni,- az 
orosz front mentén felállított és a 
kínaiak által vezetett hivatalok 
pedig a kémkedés részletes divi- 
dálását végérték egy-egy város
ban, vagy az orosz csapatok egy- 
egy központosítási helyén.

A kémek mellé azok támogatá
sára mindig két-három másik em
bert osztottak be, akik a kémek 
jelentéseit az orosz hadsereg meg
kerülésével potom 12—15 koroná
ért kézbesítették a japánoknak.

Miután az orosz hadsereg mély
sége sohasem volt több ötven-hat- 
van kilométernél, ilyenformán a 
három hordárral felszerelt kém 
szakadatlanul jelenthetett és a ja
pánok minden kérdésére három- 
négy nap alatt felelhetett.

Monitor Junction, 
W. Va.

Logan és Monitor között.

Csalt egyszer próbálj tőlem rendelni italt és mindig tőlem rendelsz, 
mert én többet adok olcsó pénzért, mint más üzlet drága pénzért.

■“■■Ezek a mi áraink"
GALLONONKÉNT

Favorite, kitűnő vörös pálinka .......................... 
XXX Három kereszt igen jó vörös pálinka....... 
*XXX Négy keresztes legjobb vörös pálinka ... 
Rezervista, kitűnő öreg bakapálinka..................  
Nagyon jó fehér pálinka,.....................................  
Konyak (valódi égetett pálinka) ......................  
Nagyszerű barack vagy almapálinka..................  
Hazai szilvorium ..................................................  
Finom törköly pálinka......................................... 
Legfinomabb rumok ............................................. 
Keménymagos pálinka (Misziszeknek) ...............  
Ánizsmagos ............................................................  
Tiszta finom tengeri pálinkák..............................  
Tiszta finom gabonapálinkák..............................

....1.50 

... .2.00 

... .2.50
..3.50 (ez a legfinomabb ital.)

..1.75 2.50 3.50

. .2.00 2.50 3.50
. .2.00 2.50 3.00
. .2.50 3.50
.3.50
..2.00 2.50 3.00 3.50 4.50
..1.75 2.00 2.50 3.50
. .2.00 3.00
..2.00 2.50 3.00 3.50
.. 2.0C 2.50 3.00 3.50

A jelentések áthozóinak szol
gálata ném volt kevésbbé veszé
lyes, mint maga a kémkedés. A 
japánok tehát pontosan figyelték 
azokat a rendszabályokat, amelye
ket az oroszok a kémkedés meg
akadályozására alkalmaztak és 
maguk is folyton változtatták a 
kémkedésnek és a jelentésátadás- 
rak módjait. Eleinte a jelentést- 
hozó kulik cipötalpába rejtették a

@írójuk bízott írást, később a copf-
jukba fonták be azt.

*
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Azután már egyik módot sem al
kalmazhatták, mert az oroszok ki
ismerték azokat. Roppant vékony 
papírra írták tehát a jelentéseket 
és összegöngyölitve a cipő és ru
havarrásokba rejtették el. A való
ságban még számtalan más mód is 
volt. A fintos jelentések vivőjétől 
azonkívül megkövetelték, hogj' a 
jelentés szövegét szószerint meg
tanulja és emlékezetből mondja el 
azt a japán kémirodában.

Körültekintő intézkedéseik ut
ján a japánok elérték azt, hogy 
kémeik úgyszólván tökéletes biz
tonsággal tudták megoldani fel
adatukat. Ha kínai ruhában mint 
közönséges munkások voltak fel
öltözve, ha nem volt náluk írásbeli 
jelentés és ha nem jártak elha
gyott utakon, felfedeztetésük min
dig csak feltevés utján volt lehet
séges.

kik ugyanis raktáron 
tartanak RUHÁT, 
CIPÓT, OVERALLS, 
EDÉNYT — szóval 
mindent, ami rendes 
magyar háztartáshoz 
szükséges, lehetőleg 
a legjutányosabb ár
ért és mindent a sa
ját kocsijaikon ház
hoz szállítanak.

Ha bármi ügyes
bajos dolgait, avagy 
KÖZJEGYZŐI dol
gait akarja elintéz
ni, valamint HAJÓ
JEGYRE van szüksé
ge, ugy forduljanak 
bátran a fenti cég 
beltagjához.

Eiland Rudolf 
közjegyző úrhoz, 

ki ezideig az első és 
egyedüli magyar 
közjegyző Logan me
gyében. •

HAJÓJEGY 
ós 

pénzküldés 
a világ minden ré
szébe jutányos árban

Az Egyesült Államokban nincs 
a miénknél jobb, modernebbül 

berendezett sörfőzde.
A Sörfőzde minden osztálya egy csodája az emberi 

leleményességnek.

RENDKÍVÜL VIGYÁZUNK, HOGY SÖRÜNK 
TISZTA S ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ LEGYEN 

AMIT HIRES ORVOSOK S ÉLELMISZER 
SZAKÉRTŐK IS ELÖSMERTEK.

A NEW SOUTH SÖRÖK A LEGFINOMABB 
HOZZÁVALÓKBÓL KÉSZÜLNEK, AMIT CSAK 

BESZEREZNI LEHET.

A víz, amit használunk, a Cumberland hegységek 
kristálytiszta forrásaiból ered, melyet gondosan 

megszűrünk.

A SÖR A LEGKIPRóBÁLTABB RÉGI RECEPTEK 
SZERINT KÉSZÜL, MINEK FOIYTÁN DÚS, 

KRÉMSZERÜ HABJA ÉS PÁRATLAN’ 
ZAMATJA VAN.

RENDELJE MEG A KÖVETKEZŐ FAJTÁKAT:

Crystal Pale halvány világos szinü

ÍRJON ARAKÉRT S FELTÉTELEKÉRT.
Minden levélbeli rendelést pontosan és figyelmesen 

elintézünk.

Kis üvegekben üvegezve 10 tucatot tartalmazó lá
dákban, vagy 3 vagy 4 tucatot tartalmazó ládákban

Pinnacle
Boék

borostyán szinü 
sötét szinü

MANDEL SANDOR, az iskola tanára

MANDEL SÁNDOR urat, ki az 
angol nyelvet több mint 10 év óta 
sikeresen tanítja, a magyarság 

szives figyelmébe ajánljuk.

TANÍTÁS LEVÉLILEG IS.

Kérjen 40 oldalas felvilágosítási 
könyvecskét, ingyen küldjük.

Cim:

Mandel Ernő
61 Ave. A, NEW YORK. N V.

BÁNYÁSZ DOHÁNY
a magyar bányászok részére gyártva
A legjobb és legzamatosabb dohány, a legjobb magyar szivarok, 
a kiváló Disznó Asztaltaltársaság nevű magyar egylet szivar- 

gyárosai mi vagyunk.

Kérjen tólünk kóstolót a BÁNYÁSZ DOHANY-ból és Írja meg a 
stórosának a cimét. Kérje a stórosától is a Bányász Dohányt.

Ha legalább három dollárért rendel egyszerre és ezt a hirdetést 
kivágva beküldi, teljesen ingyen küldünk 10 darab finom valódi 

valódi kuba szivart.

A bányász dohány kapható:

VINTONDALE, PA.-ban: Farkas Mihály üzletében.

E.XPEDIT. PA.-ban: Balogh István üzletében.

Fried Testverek
MÁGYAB DOHÁN Y-G VAROSOK.

407 E. 7Oth St. New York.



MAGYAR BANYÁSZLAP 1915 JANUÁR T,

érkezik.

ÉPPEN AMILYENT ÖN KÍVÁN!
A Schuster név teljes Jótállást Jelent, hogy 

az italok a legtisztábbak. — Ha a legjobbat 
akarja kapni az italból, rendeljen n legna
gyobb pálinkafőzőéből

iíV x V Schuster Company,
M II Mi csak egyenesen a fogyasztóknak adunk el.
0 t. IFt Finom tiszta whiskey gallonja $1.30 és feljebb

LEGFINOMABB ITALOK!

Cleveland,

Tiszta valódi Brandy gallonja $1.65 és feljebb 
Konyak-féle Brandy gallonja $1.40 és feljebb 
Igen finom rum . . . .gallonja $1.05 és feljebb 

Teljes raktárunk van mindenféle italból, 
láda vagy mértékszámra. — Minde, üvé szálli- 
tunkaz Egyesült Államokba. — Rendeléssel 
tessék a pénzt beküldeni vagy kináatra azt ott 
fizetni a bankban, mikor az ital az állomásra

Kérjél, ingyenes árjegyzéket.
Mindig szolgálatra készen áll

THE SCHUSTER CO.
Dept. Z. CLEVELAND, O.

KIS HIRDETÉSEK
Felszólítom Bodnár András Ruda 

Bányai (Borsod m.) és Surányi Jó
zsef Mezőkövesdi (Borsod m.) volt 
bárdosaimat, akik adósságaik hátra
hagyásával (az első $18.75, a másik
$2Ö-al) tőlem megszöktek, 
adósságaikat azonnal fizessék

hogy 
meg,

ellenkező esetben máskép fogok el
járni. Bekecs Lajos, Winding Gulf,

ELADÓ két gyönyörű házhely 
Bluefiden, W. Va., mind a kettő sar
kon fekszik, a város legjobb vidékén. 
Section No. 207, a lottok száma 
27—28. Bővebb felvilágosítást nyújt 
Varga Mihály, Box 113, Keystone, 
W. Va. I

Zajacz Andy Nyíregyházai, Sza
bolcs m. illetőségű földimet keresem 
aki tőlem adósság hátrahagyásával, 
szó nélkül eltávozott. Kérem őt vagy 
a róla tudókat szíveskedjenek címét 
velem közölni. Georg Rásky, Laing, 
W. Va., Kamavha County.

. Feltaláltuk a legjobb italt a bányászok
használatára. Olyan whiskey és rumItal

Magyar Bányász Ital
t

'. és a C. & O. vasutak fővonalainak

1.00
1.00
1.00

S O-os számú szoba. ?
g ELDORADO, ILL. J

Ide figyelj bányásztestvér!

Ez Egyletnél a tagokra semmi névín nevezendő kivetések

HAJÓJEGYET

Gallononként

Aliim Brandy

Barack Brandy . 2.00

i

oMB

I

Cream de Kentucky likőr 
Lewis OO pálinka .........  
Sherwood pálinka .........Mellwood pálinka . 

Cascade pálinka . . 
A mi üzletünk a N

Reno Rose Corn kukorica 
pálinka.......................

Bonny Cord Bye rózsapálinka 
.................................................$1.00

2.00
2.00
3.00

1.00
1.00

_y $2.00
White Fehér Whiskey . . 2.00 
Big Chief kukorica

_« .„, lánc, 
S;l szélő gép 

hozzávaló da-

t Robert H Davis l g , r 
g First State' Bank épületében - ■ Bányász

Dr. C. L. Garris
ORVOS 

Éjjel-nappal rendelkezésre ál] 
Iroda: a Michell Block benn 

Independent Phone No. 124 
ELDORADO, ILL.

t Magyar Livery 
Stables

KERESÜNK

WICK LAJOS ajánlja magát 
lakodalmak, temetkezések és 
muffolásokra. — Ugyancsak 
automobil is rendelhető minden 
alkalomra mérsékelt árakon. 
Ahonfitársak pártfogását kéri 

<P LEVEL és WINDBER 
vidéki magyaroktól.

Gallonja: 
$050

keverékeiből van ez a finom ital csinálva 
egyenesen a bányászok használatára, 
hogy ez

Kitisztítja a lőpor
füstöt a melléről!

TAGJA-E MAR
AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK LEGNAGYOBB MAGYAR 

EGYLETÉNEK

A VERHOVAY SEGÉLY-EGYLETNEK?
Önmagát és családját a legbiztosabban a Verhovay Segély 3 

Egyletnél biztosíthatja.
Beállási dijak 16-tól 30 éves korig............................

„ „ 30-tól 40 éves korig.............................
„ „ 34-től 45 éves korig.............................

Tagsági dij minden hónapban...................................  
Minden három hónapban tartalék éi kezelési alapra 
Egy évi tagsági dij kitesz összesen..........................

nincsenek.
Fizetünk haláleseti dij fejében .....
Félsegély dij címén ........................
Csonkulási dij cimén ......................

. .$3.00 

..$4.00 

..$6.00 

. $155 

..$0.50 

.$17.00

Betegsegélyt a fiók osztály három hónapig hetenként $ 
Betegsegélyt a főpénztár kilenc hónapig hetenként .$

$1000.00 
.$ 500.00 
.$ 300.00

5.00
5.00

minden városban és plézen egy 
megbízható embert, aki hajlandó 
akár egész, akár szabad idejében 
képviseletünket elvállalni. Pénz
befektetés nem kell; megfelelő 
szorgalmas embernek 3—6 dollá
rig terjedő állandó napi kereset 
biztosítva. írjon részletes felvi
lágosításért Marvei Products Co. 
Dept. A 3, 10 Liberty Ave. Pitts
burgh, Pa.

KERESTETÉS.
Szmuzanicza János kisutkai, Nagy 

Lucska, Bereg m. illetőségű földimet 
keresem, már egy éve, hogy eltávo
zott tőlem. Kérem öt vagy a róla tu
dókat szíveskedjék elmét velem tu. 
datni. John Szánka, Van Meter, Pa.

Lengyel Imrénét, szül. Mares Te
réziát (Hejce, Abaujtorna m.) kere
sem, aki tudtommal South Norvalkon 
tartózkodik. Szives értesítést kérek a 
következő címre: Steve Tóth, 411 
5th Str., Windber, Pa.

Kincses János, Szilágy megye, Szent
királyi illetőségű földtmet keresem. 
Kérem őt vagy a róla tudókat szíves
kedjenek velem közölni elmét. Ráko- 
sy Bálint, Box 200, Toms Creek, Va.

Barta Mátyás volt bárdosomat ke
resem nagyon fontos ügyben. Kérem 
őt. vagy a róla tudókat elmét velem 
közölni szíveskedjék. Joe Horváth, 
c/a Album Coal co. Matewan. W. Va

A Stonega Coke & Coal Co. 
szivein alkalmaz magyar bányá
szokat a telepein.

PITSSBURGHI ÜGYVÉD 
_ _ , magyarul lie- 

Arthur LZeiger*'^ 
véli és jogtanácsos. Iroda 302 Berger 
Building, a Fourth Ave. és Grand St. 
sarkán. Telephone 500 Court. Lakás 
5011 Walnut St.. E. E. Phone 2200-Ri 
Hiland.

SZABADALMAKAT
kieszközöl bel- és külföldön, azok 

értékesítését közvetíti
HERZÓG ZSIGMOND 

az Egyesült Államok szabadalmi hi
vatalában bejegyzett szabadalmi ügy
vivő s a budapesti kir. műegyetemen 

végzett oklevles mérnök.
110 NASSAU ST., NEW YORK. 

Este és vasárnap 955—2nd Ave.

Róza Cornfield 
a legjobb bába a környéken. 

70 RAILROAD STREET, 
HANOVER. Pa.. RHONE, Pa.

Egy gallon $2.50.

Dr. C. W. Turner
ORVOS

Kéri a magyarok pártfogá
sát.

HARRISBURG, ILL.

BARÁTAIMHOZ!
Vásároljon italokat tőlem a 

kékre festett szalon
bői.

Pénzt takarít meg, mert én fi
zetem az express költséget és 
felelősség mellett minden ren

delést pontosan eszközlök

JOHN BOJUSS
P. 0. B. 248 

POCAHONTAS, Va

2 gallon rende
lésnél fizetjük a 
szállítást min- 

felé.

Magyar Bányász Ital-üzlet
BOX 128. POCAHONTAS; VA.

BÁNYÁSZ-ORVOSOK AJÁNLJÁK A BÁNYÁSZOKNAK 
Csak egyszer próbálj rendelni bányásztestvér!

CSAK EGY FAJTA ITALUNK VAN: BÁNYÁSZITAL!

MAGYAR BÁNYÁSZ ITAL ÜZLET
Box 128 Pocahontas, Va.

Both Phones No 189

Gaskins és Dagley 
Temetkezési vállalkozók 

és balzsamozók
18 W. Poplar St. 

HARRISBURG- ILL.

í

RichterAnchor 
Pain - Expeller 
óvakodjon az ér
téktelen utánza
toktól és köve
telje az eredeti 
Richter Anchor 
Pain Expellert, 
a horgony véd
jegygyei. mint a 
mellékelt kép is 
mutatja. 25 és 
50 cent minden 
gyógyszertárban, 

vagy _ ..
egyenesen tőlünk

F. Ad. Richter
&Co.

74—80 Washing
ton Street.
NEW 1ORK,

RRWUUtHítRRRRRRRMMMRMRRMRRK
K ’k HARRISBURG, ILL. ÉS *
fi KÖRNYÉKE MAGYARSÁG J 
fi FIGYELMÉBE. S

Ha pénzt akar küldeni, for
duljon hozzám.

S összes pén-zküldeményeimet a J 
S magyar kir. posta utján köz- J 
fi tő legrövidebb idő alatt lesz X 

kifizetve.
fi Elkészítek mindenféle okirato- } 
8 kát és konzulét usilag hitelesi- X

j Közjegyzői és

Szívesen útba igazitlak benne
teket és útra valóul ellát

DAVID NEVY 
VINTONDALE, PA. 
összes vonalak ügynöke.

* Windberi magyarok 
Ha valamire 
szükségtek

denféle

Mindenféle órareperáció 
gadok és mindenért jótállók.

MORISS HOLZMAN 
a Timkó Hotellel szemben 

WINDBER, PA.

VILLAGE HOTEL
VINTONDALE, PA.

Magyar barátaim, pártoljátok 
azt, aki a ti lapotokat pártolja. 
Honfitársaink külön kiszolgá

lásban részesülnek.
A Penna R. R. állomással 

szemben.

FRED BITROFF, tulajdonos

FIGYELEM 
MAGYAROK!

Gallononként i
Autó Club rozspálinka $4.00 I 
V. V. B. Rye rozs whiskey 6.00 I 
Special Reserve Corn

kukorica pálinka .... 4.00 ।
SZÁLLÍTÁS

Kentucky Queen pálinka 2.50
Longstreet rózsapálinka.. 3.00 
Old reserve kukorica

pálinka........................... 2.50
Two Baby Gin pálinka . . 2.00
Standard Gin pálinka . . 3.00 

Gallononként
Maple Spring pálinka . . . 3.00

2.50

mentén van s abban a helyzetben vagyunk, hogy a leggyorsabban 
küldhetünk italokat bármely West Virginiai helyre. 

KÉRJE ÁRJEGYZÉKÜN KÉT.

THE NEWCOMB COMPANY
"A GYORS POSTASZÉTKÜLDÉSI ÁRUHÁZ"

PETERSBURG, Va.

■llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllN
MINERS BANK OF COMMERCE INC.

COEBURN, VIRGINIA

EZ A BÁNYÁSZOK BANKJA

i Kreppert Bros. ;
S EAST SIDE MEAT MARKET X

S FRISS ÉS FÜSTÖLT HUS J 
g DIVERNON, ILL. J

If hajójegy ügynökség «
Kapható mindenféle iinaköny- 
vek, beszélőgépek és lemezek.

Zvara Ágoston

First National Bank ■
DIVERNON, ILL. ■

3% KAMATOT FIZETÜNK ■
BETÉTEKRE. ®

Vegyen tőlünk ki bankkönyvet. —

JOHN COVI
FINOM FŰSZEREK

beszerzési helye.
DIVERNON, ILL.

SZABADALMAKAT 
kidolgoz, kieszközöl s értékesít 

Alexander Dénes 
MÉRNÖK.

bejegyzett szabadalmi ügyvivő 

404 ROSS 8TR. (Curry Bldg.) 
PITTSBURGH, PA.

Mindnyájuknak érdekében 
áll, ha COEBURN-be jön
nek, keressenek fel, mert ez 
a város legnagyobb és leg
jobban berendezett gyógy
szertára és raktáron tartunk 
a magyarság érdekében min

denféle gyógyszereket.
A ‘ ‘ SURE ’ ’ sósborszesz egye
düli magyar főügynöksége 

ezen a vidéken.
Pióca és egyéb magyar dol
gok minden időben kaphatók 
-Ha a városba jön, keressen 

fel bennünket.
Coeburn Drug Co.
0. H. MORRIS, Manager.

3^- VIRGINIA ÁLLAM FELÜGYELETE ALATT.

Pénzbetéteket felveszünk kamatoztatás végett s mindjárt az 
első naptól négy (4%) percent kamatot fizetünk érte.

Mindenki a legnagyobb bizalommal fordulhat hozzánk.
A környékbeli legnagyobb Bánya Társulatok is, mint például 
a Virginia Iron Coal & Coke Company, Clinchfield Coal Cor

poration stb. szintén ezen bank utján bonyolítják le 
az üzleteket.

Felvilágosításért írhat vagy fordulhat hozzánk magyarul is.
EGYEDÜLI BÁNYÁSZ BANK EZEN KÉT VIRGINIAI 

ÁLLAMBAN.

Bányászok intézik ezen bank üzleteit.
Minden bányász pártfogását kéri a:

Miners Bank of Commerce Inc.

Dr. Emil Elder
FOGORVOS 

A New Michell épületében 
ELDORADO, ILL.

125 EAST 23rd STREET,
NEW YORK, N. Y.

212 ISHAM PL. 
ELIZABETH, N. J. 

A "Feltalálók Könyv"-ét szíve
sen küldjük díjtalanul. 

— TANÁCS DÍJTALANUL! —

VEGYEN ITALT
ott, ahol a legjobbat kapja a 

pénzért.
A ml $2.50 és 93.00-os whis- 
keinket és borunkat semmi sem

COEBURN, VA

múlja felül. Csak egyszer
próbáljon tőlünk italt venni.

T. J. CALLET 
VINTONDALE, PA.

ALAPTŐKE $50.000.00.
ABNER LUNSFORD 

elnök.
M. C. MATTHEWS 

Vice President.

FELESLEG $3000.00
CHAS. 0. RAMSEY 

pénztárnok. 
G. W. TOMPKINS

Vice President.

■ IIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM

Folyton beteg tagjaink teljes két évig kapnak segélyt a fenti 
értelemben.

Megjegyzendő, hogy 1915-ik év Január 1-től a főpénztár is 
$6.00 heti betegsegélyt fog fizetni.

Uj fiók ez ország minden államában a központi tisztikar 
jóváhagyása mellett 18 taggal alakítható.

Bővebb felvilágosítással szolgál

Gábor István, k. p. titkár, 
Room 322-324 Jenkins Arcade, 

PITTSBURGH, PA

The First National Bank
EBENSBURG, PA.

BT LEGNAGYOBB, LEGERŐSEBB, LEGJOBB. "W
Tőke és felesleg.
Rendelkezésre álló összeg

.$330,000.00
1.400,000.00

BETÉTEK UTÁN 3 SZÁZALÉK KAMATOT ADUNK.

Chászár, Vass és Társa
Pénzküldö, 
Hajójegy és 
Közjegyzői 

valamint

élet, baleset és tüzbiztositási irodája
BONDTOWN, VA.

Nagy fáradtság leküzdésével lehetővé tették nekünk, hogy 
most e nehéz időkben pénzt küldhetünk, felelősség mellett az ó
hazába.

Ez mindenkinek megnyitja az utat és alkalmat nyújt enyhíteni 
otthon maradt család tagjait; de egyszersmind kétszeres örömet 
is szerezhet nekik a karácsonyi szent ünnepekre.

Közjegyzői és Jogi, mint katonai ügyeket szakszerűen elinté
zünk. Meghatalmazásokat, szerződéseket, kötelézvényeket, vala
mint minden fajta okmányokat kiállítunk és konzuli hitelesítés
sel ellátunk.
—AZ EGYEDÜLI ILYFAJTA IRODA VIRGINIA ÁLLAMBAN.—

Hosszas évi működésűnk ezen a vidéken mindenkinek teljes 
biztosítékot nyújt arra, hogy mindnyájan a legnagyobb bizalom
mal fordulhatnak hozzánk.

Elvünk: Pontos és becsületes kiszolgálás.
— TANÁCSCSAL MINDENKINEK INGYEN SZOLGÁLUNK. —

Pontos cini:

Chászár, VassésTársa, vT^”'

P. 0. Box 91

LEGGYORSABB ITAL SZÉTKÜLDÉS 
AZ EGYESÜLT ÁLLAMOKBAN

Két nappal hamarább megkapja tőlünk 
az árut, mint bárki mástól.

MI OLYAN ITALOKAT KÜLDÜNK. A 
MILYENT ÍGÉRÜNK A 
HIRDETÉSÜNNKBEN.

Nem szabunk árt egyféle italra, hogy 
azután mást küldjünk.

MI FIZETJÜK A SZÁLL1TÉST 
MINDEN ÁRUNÁL

Mi nem fizetünk jutalékot senkinek!
Pedlav Valley tiszta tengeri pálinka 1 gallon $2.50 2 gallon $5.00 

3 gallon $7.50
Piedmont 3 éves tiszta tengeri pálinka 1 gall. $2.75. 3 gall. $7.50 
Old Starling extra finom gabona pálinka 1 gall. $2.50, 2 gall. 5.00 

3 gallon $7.50
Rossers Type igen finom alma pálinka 1 gall. $2.50, 2 gall. $5.00, 

3 gallon $7.50
GORMANS SPECIAL, PECSÉTELT ÜVEGBEN 

A LEGESLEGJOBB 5 ÉVES ITAL!
4 daarb quartos üveggel.............................................. .............
8 darab quartos üveggel .........................................................
12 darab quartos üveggel....................................... ..................

JAMES GORMAN
"THE STRAIGH WH1SBKY MAN”

I

. $3.20

. $0.40

.$0.20
II

Linchburg, Va.

11
1 11


